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Алдағы жексенбі – Медицина қызметкерлерінің 
күні. Бұл – әр минут сайын адам �мірін құтқарға бар 
күш-қайратын салатын және қыл үстіндегі адам 
тағдырын арашалаушы ақ халатты абзал жандардың 
мерекесі. Адам �мірінен асқан қымбат ештеңе жоқ 
екенін бағалай алатын мамандардың осынау т�л 
мерекесі қарсаңында �міріне қауіп т�нген қаншама 
адамның жанына арашасы болып, үмітін еселеген 
мақтаулы ұжымның мерейін тағы бір тасытқымыз 
келді. 

Сыр бойында, дария ағысының оң жағалауында 
орналасқан Шиелі ауданында 81547 халық тұрады. 
Жазда шыжғырған аптап ыстығын, қыста қылышын 
сүйреткен аязды суығын айтпағанда, бұл өлкеде уран 
кені өндірілетінін елдің бәрі жақсы біледі. Оның 

Жеңімпаздарды марапаттау салтанатында құттықтау 
сөз сөйлеген облыс әкімі Амандық Баталов барлық 
қатысушыларға ризашылығын білдірді. Бұл ұлттық 
байқаудың Мемлекет басшысының қолдауымен үшінші 
жыл өткізіліп отырғанын тілге тиек етті. Өткен жылы 
облыстық деңгейдегі конкурсқа 241 отбасы қатысса, 
биылғы жылы олардың саны 255-ке жеткен. 

– Бүкіл қоғамның айнасы берекелі отбасы десек, 
бұл байқаудың негізгі мақсаты – халық мәдениеті 
мен өнеріне деген сүйіспеншілікті ояту, ұлттық салт-
дәстүрдің сарқылмас қайнар бұлағының көзін ашу. Сол 
арқылы отбасы институтын нығайту, қоғамда отбасы 
құндылығын дәріптеу. Мерейлі отбасыларды үлгі-өнеге 
ету арқылы өскелең ұрпақты ізгілікке тәрбиелеу. Бүгінгі 
байқау жеңімпаздарын шын жүректен құттықтаймын. 
Үздік шыққандар Жетісудың ғана емес барша қазақ 
елінің мақтанышы деп білемін, - деді өз сөзінде облыс 
басшысы А. Баталов.

«Мерейлі отбасы» 
ұлттық конкурсының 
аймақтық кезеңінде I 
дәрежелі дипломға Талғар 
ауданының тұрғындары 
Ақанаевтар отбасы мен 
қапшағайлық Угничевтар 
отбасы ие болды. 
Дипломдар мен естелік 
сыйлықтарды Алматы 
облысының әкімі Амандық 
Баталов тапсырды. Бұл 
туралы Талдықорғандағы 
І. Жансүгіров атындағы 
Мәдениет сарайында �ткен 
мерекелік шарада белгілі 
болды, деп хабарлайды 
Алматы облысы әкімінің 
баспас�з қызметі. 

Сабырбек Тұрлыбек 1956 жылы 24 мамырда Оңтүстік 
Қазақстан облысындағы сансыз бабтар елі - Сайрам 
ауданындағы Көмешбұлақ ауылында дүниеге келіпті. 
Өзінің айтуынша, кішкентайынан ата-әжесі - Тұрлыбек 
пен Дарияштың қолында өскендіктен, тым ерке-тін. 
Әкесі Нұрманқұл ертерек қайтыс болып, отыздан енді 
ғана асқан анасы Жәмила тоғыз баласымен жесір 
қалыпты. Бүгінде сол Нұрманқұл мен Жәмиладан 
өрбіген жетпіске жуық немере мен шөбере бар.

Сабырбек бала күнінен айтқанын істетпей қоймайтын 
бірбеткей, өткір, өжет болған екен. Сотқарлығы да бар 
көрінеді. Ауылындағы Мәншүк Мәметова атындағы № 
9 мектеп-интернатта оқып жүргенде талай төбелесті 
басынан өткерген. «Шоқпар» деген қабырға газетіне де 
шыққан. Айыпты ретінде директордың алдына да сан 
мәрте барған. Сонда оның жасаған барлық ағаттықтары 
мен қиғылықтарын кешірген өте бауырмал да мейірімді 
Розалия Иосифовна Буря апайын өзінің анасындай 
құрметтейді. Әкесі украин, шешесі поляк қызы болып 
келетін ол қазақ тілі мен әдебиетінен сабақ беретін. 
Сүйікті ұстазы күндердің күнінде өз шәкіртінің ақын 
боларын алдын ала сезген шығар бәлкім. 11 жасында 
жазған «Жол азабы» атты ең алғашқы өлеңі аудандық 
газет бетінде жарық көреді.

Кейіннен Шымкенттегі кооперативтік техникумды 
тәмамдаған. Сауда саласында біраз жыл жұмыс 
істегені бар. Спортпен шұғылданғандықтан, ешкімге 
есесін жібермейді. Аты Сабырбек болғанымен, өзі 
сабырсыздау болды. Шымкенттегі Орталық саябақтағы 
төбелестердің жуан ортасында жүріпті. Арақ-шарапқа 
да кетәрі емес-ті. Құдай жарылқап, кейіннен осындай 
теріс қылықтарының бәрін тастап кеткен. Әулие-
әмбиелерді аралап, өзіне мәдет сұрайды. Адамдар 
арасындағы аярлықты, алдау мен арбауды көп көрген 
бозбаланың бойында айнала қоршаған ортаға деген 
айрықша жанашырлық сезім қалыптасады. Мына 
өмірдің тақтайдай теп-тегіс еместігін ертерек ұғынады. 
Осылайша ол қиналғанға қол ұшын созып, жығылғанға 
жәрдемдесіп жүреді. Мәртебелі поэзияға келуінің 
басты себебі де сол сияқты. Жерлес, жанашыр ақын 
ағасы Қабылбек Төретайұлы Сабырбектің өлең өлкесіне 
қайта оралуына оң ықпалын тигізіпті.

Қашанда туралықтың жолында болып әділдік 
іздеген жігіт көрген-білгендері мен ойға түйгендерін ақ 
қағаздың бетіне түсіруді әдетке айналдырады. Өлеңдері 
аудандық, облыстық газет беттеріне шыға бастайды. 
Кейіннен бірнеше ұжымдық жинақтарға да енеді. 
Әдеби ортада жүріп қаламгерлермен етене қауышқан 
оның шабытына шабыт қосылып, ақындық арыны 
арта түседі. Мархабат Байғұт, Ханбибі Есенқарақызы, 
Әбілда Аймақ секілді аға-әпкелеріне ерген ол әдебиет 
әлеміне құлаш сермейді. Шымкенттегі «Уақыт» және 
«Саяхат» газеттерінде қызмет істейді. Сөйтіп жүріп 
1993 жылдан бастап Қазақстан Жазушылар одағының 
облыстық бөлімшесінде (филиалында) ешқандай 
ақы-пұлсыз қоғамдық негізде жұмыс жасайды. 
Сондағы төраға (директор) Әбілда Аймақтың сенімді 
серігіне айналады. Ақеділ әзиз ақынның жанында 
жүріп поэзияның қыр-сырына тереңірек үңіліп, оны 
түсініп, түйсіне түседі. Қазақстан Жазушылар одағына 
мүшелікке қабылданады. Содан әлі күнге дейін облыс 
пен қала деңгейінде өтетін сан алуан әдеби, мәдени, 
өнер шараларының басы-қасынан табылады. Оларды 
ұйымдастыруда асқан белсенділік танытады.

Қаламгерлік қасиеті мен ерен еңбегі еленген ол 
бірқатар әдеби сыйлықтарды еншілеген. Атап айтқанда, 
1999 жылы өткен Қасиетті Домалақ Ана атындағы 
Халықаралық жыр мүшәйрасының бас жүлдесін жеңіп 
алды. 2001 жылы «Тәуелсіздік мерейін ана тілімен 
өрейін» атты республикалық жыр мүшәйрасының 
Cүлеймен Бақырғани атындағы жүлдесін және Оңтүстік 
Қазақстан облысы әкімінің «Жылдың үздік ақыны» 
сыйлығын иеленді. 2003 жылы Саттар Ерубаев атындағы 
республикалық әдеби сыйлықтың лауреаты атанды. 
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«МЕРЕЙЛІ ОТБАСЫНЫ�» ЖЕ�ІМПАЗЫ – СУРЕТШІЛЕР ӘУЛЕТІ 

ЕЛІМ АМАН БОЛСЫН ДЕП ЕЛЕҢДЕГЕН...

Мұқым Қазақтың 
Қадырына 

айналған Қадыр 
Мырза Әлидің: 
«Ақынға керек 

к�п ақыл, 
Асаулық керек 

аздаған», - деген 
�лең жолдары 

бар. Міне, 
сондай арқалы 

ақындардың 
бірі - Сабырбек 

Тұрлыбек бүгінде 
асқаралы алпыс 

жасқа толып 
отыр.

Мұнан кейін марапаттау салтанаты басталды. I 
дәрежелі дипломға дүниежүзіне танымал талантты 
суретшілер әулеті талғарлық Ақанаевтар отбасы 
ие болды. Әкесі – Амандос Атибекұлы – Қазақстан 
Республикасының еңбек сіңірген қайраткері, әдебиет 
және көркемөнер саласы бойынша Мемлекеттік 
сыйлықтың лауреаты. Оның жұбайы – Нэлли Витальевна, 
балалары Руслан мен Ботакөз және немерелері де өнерлі 
суретшілер. Дәл осындай диплом Қапшағай қаласында 
тұратын көп балалы отбасы Угничевтарға тапсырылды. 
Бұл отбасы өз балаларымен қатар 17 бала асырап алып, 
тәрбиелеп отыр. Олар ата-анасының қамқорлығынсыз 
қалған және жетім балаларға туған ата-анасындай 
қамқорлық көрсетіп, мейірімін төгіп келеді. 

Екінші орынға Еңбекшіқазақ ауданынан келген 
Шоқпаровтар мен Ұйғыр ауданының тұрғындары 
Бағбаевтар, сонымен қатар Сарқан ауданының өкілдері 
Біліскелдиновтар ие болды. 

III дәрежелі дипломды ҚР Президенті жанындағы 
Әйелдер істері және отбасылық-демографиялық 
саясат жөніндегі Ұлттық комиссия төрағасының 
орынбасары, Қазақстан Республикасы Орталық сайлау 
комиссиясының мүшесі Ләззат Сүлеймен тапсырды. 
Бұл жүлделі орындар Қарасай ауданынан Мамедовтар 
отбасына, Ескелді ауданынан Мейірбековтер отбасына, 
Талдықорған қаласынан Қожахметовтар отбасына 
берілді. 

Мерекелік шара концерттік бағдарламамен 
жалғасты. 

Жергілікті жердегі іріктеуден облыстық турнирге 
жолдама алған 19 отбасының қалған 11-і де түрлі 
марапаттарға ие болды. Оларға алғыс хаттар мен 50 мың 
теңгеден ақшалай сыйлықтар тапсырылды. 

Аканаевтар мен Угничевтар Астана қаласында өтетін 
республикалық конкурста Алматы облысының намысын 
қорғайтын болады. 

экологиялық зардабы көзге көріне қоймаса да, талай 
жыл осы жердің ауасын тыныстап,  суын ішкен тұрғын 
халықтың денсаулығына әсер етпей қоймасы анық. 

Шиелі аудандық туберкулезге қарсы диспансері – 
халық денсаулығын қорғауда өз міндетін қалтқысыз 
атқарып отырған іргелі ұжым. Ауданда туберкулезге 
қарсы күрес жұмыстарының жетекшісі болып 
отырған бұл ұжымда 11 дәрігер-фтизиатр, 31 аяжан, 
эпидемиолог,  социолог мамандар бар. 

Мекеме құрамында диспансер бөлімі, балалар 
кабинеті, бак лаборатория, клиникалық лаборатория 
және сонымен қатар қосалқы бөлімшелер жұмыс 
атқаруда. Арнайы топтағы бүлдір-
шіндер үшін ауданда «Шұғыла» бала-
бақ шасы, балалар мен жасөспірімдер 
үшін Қызылорда облысында тубер-
ку лез ге қарсы санаториясы және №8 
мектеп-интернаты,  сонымен қатар 
ересектер үшін, межелі емін алғаннан 
кейін «Шалқия» шипажайында ем 
алуға жағдайлар жасалынған.    

Қазіргі таңда Шиелі аудандық 
тубер кулезге қарсы диспансері герма-
ния лық заманауи аппараттармен жұ-
мыс істейді. Ағымдағы жылдармен 
салыст ыр ғанда аудан көлемінде 
аурушаңдық деңгейі 2014 жылы 59,6 
пайызды көрсетсе, бұл көрсеткіш 
2015 жылы 56,4 пайызға төмендеді. 

Өйткені мұнда науқастардың шипалы ем алуына барлық 
жағдай жасалған. 

Диспансер аумағы бетонды плиталармен қоршауға 
алынып, күрделі жөндеу жұмыстары жүргізілді.  Сондай-
ақ, ғимарат сыртына бейне бақылау, ал аулаларға 
жарықтандырғыш шамдар орнатылып, 24 сағат бойы 
күзет бөлімі күзетуде. Осы жылы диспансердің 
ғимаратына 292700 теңге көлемінде қаржыға ағымдағы 
жөндеу жұмыстары жүргізілді. Сонымен қатар 
мүгедектерге арналған пандустар жасалынды.

ЖƏННƏТ БАЌТАН 
ЖАНЫМНЫЅ ДƏМЕСІ БАР, 

РАМАЗАН!..

ӘНШІЛЕР 
АНАСЫ ҚОНАҚБАЕВА 

ҚЫТЫҚТАЙДЫ…
«ӨМІРДЕН ӨЗІМДІ 

ТАПТЫМ...»
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Қазақ халқы - талғампаз халық. Ұрпағына қалдырған бай мұрасы 
– тұнған ғибрат �неге. Мектеп пен кітапхана білім берумен қатар, 
тағылымды тәлім-тәрбие түрлерін ұйымдастыратын �неге ордасы. 
Тәрбие мазмұны ұйымдастырушының шеберлігімен ұштасқанда 
қандай шара болсын, шәкірттің ішкі жан-дүниесін жаңартып, рухани 
азық болып, соныда жарқын құбылыстарға жетекші бола бермекші.

Жаз айлары – мектеп оқушылары үшін ерекше ықыласпен күтілетін 
уақыт. Жазғы демалыс – мектеп оқушыларының жалпы физиологиялық, 
сана-сезімдік, дүниетанымдық тұрғыда даму, жетілу кезеңі. Бастауыш 
және орта буын сыныптарының балалары үшін бұл уақыт тән – тұрпаттың 
табиғатпен ерекше үндестік тауып, дүниетаным аясы кеңитін, көзқарас 
қалыптасып, үйренуге ықыласы артатын жылдың тамаша мезгілі.

Сондықтан ұстаз-тәрбиешілерге оқушының бос уақытын дұрыс 
пайдалануға бағыттаудың, үйретудің мәні зор. Бос уақыт дене және ақыл-ой 
қызметін тынықтыратын, қарым-қуатты жетілдіретін іс-әрекетке жұмсалуы 
жөн. Әйтсе де тыныға жүріп, ойын барысында балалардың шынығу – 
шыңдалу мәселесімен қатар, түрлі бағыттағы іс-шараларға тарту арқылы 
тәрбиелеу маңызды.

«Бала тәлімі – құрсақтан» деген халық даналығын ескермеген кейбір 
әке-шеше тәлімдік мағынасы бар даналық сөздер мен өнегелі істерді 
отбасына дарыта алмады. Біздің ойымызша кітапхана бала тәрбиесінде 
ойып тұрып орын алуы тиіс. Соны ескерген №34 қазақ  орта мектебінің 
ұстаздары кішкентай оқырмандарымен бірге кітапханаға бас сұқты. 

Сонымен  С.Жиенбаев  атындығы облыстық жасөспірімдер  кітапханасына  
мектеп  жанындағы «Ертегі» демалыс лагерінің «Балдырған», «Айгөлек» 
топтары келіп,  кітапхана ішін аралап,  ғимаратпен  танысып, «Мен ұнаған 
кітаптар» атты кітап көрмесін ұйымдастырып, кітапханашы Қошанова 
Шынар балаларға көрмедегі барлық кітаптармен таныстырып шолу жасады. 
Бұл оқырмандарды лагерь  меңгерушісі Гүлнұр Маратқызы Сатыбалдина 
бастап келді. Атлас Қамбарқызы мен Дина Асылзатқызы сияқты 
тәрбиешілер «Менің  қалам Ақтөбе», «Сағи Жиенбаев қазақ  поэзиясында» 
т.б осы  сынды  кітап көрмесімен танысып шықты. Кітапхана  қызметкерлері  
балаларға  арналған  сан түрлі кітаптар әкелді. Талапты  кішкентай 
оқырмандар өздерінің  кітапқа  деген  сүйіспеншіліктерін  көрсетті. 
Үкіметтік емес ұйымдар қауымдастығының  төрағасы  Айгүл Егізбайқызы 
Дүйсенова балаларға тәлімдік мәні бар кеңесін берді. Ол балаларға өз 
баласымен жасты екенін айта келіп, әрқашан кітаппен  дос болған жақсы 
екенін атап өтті. Балалардың  барлығы кітапханамен дос болып, үнемі 
келіп  тұратындықтарын, кітапты жақсы көретіндіктерін  айтып, өз ойларын 
жарыса  жеткізді. Тіпті  кейбір оқушылар  бастауыш оқитындықтарына  
қарамай, гинесс рекордтар кітабын сұраған сәтте барлығы таңқалып  
күлісті. С.Жиенбаев есімін  танитын балалар да бар екен. 

Кітапхана директорының орынбасары Кудасова Үржан лагерь 
балаларын кітапханаға шықырып,«Болашақтарыңыз жарқын, аспандарың 
ашық, лімізді өркендетер келешектің кемеңгері болыңдар»,- деген тілекпен, 
кітаппен дос болуға шықырды.

                                                                                 Лариса ҚҰРЫМБАЕВА, 
С.Жиенбаев атындағы облыстық

жасөспірімдер кітапханасының
кітапханасы.

Ақтөбе қаласы.

Атырау �лкесі – Қазақстан мұнайының қарашаңырағы. Ал Атырау 
мұнай және газ институты Елбасы Н.Назарбаев жарлығымен еліміздің 
индустриалды-инновациялық даму бағдарламасына сәйкес маман 
даярлайтын 11 жоғары оқу орындары қатарына енгізілді.  Ол біз үшін 
абырой ғана емес, сонымен бірге үлкен міндет. 

Ел экономикасының бәсекеге қабілеттілігін нығайту – Мемлекет басшысы 
Нұрсұлтан На¬зар¬баев белгілеген негізгі ба¬ғыттардың бірі. Ол үдемелі 
ин¬дустриялдық-инновация¬лық да¬мудың мемлекеттік бағдарламасында 
көрініс тапқан. Оған қол жеткізу әуелі жаңа технологияларды жасау, 
қолданысқа енгізу, озық жобаларды жүзеге асыруды, еліміздің зияткерлік 
әлеуетін шоғырландыратын ғы¬лыми-өндірістік кешендер құ¬руды талап 
етеді. Осы орайда, Ұлт көшбасшысы Н.Назарбаев: «Постиндустриалдық үш 
таған – білім, ғылым, инновациялар Қазақстанның тұрақты және орнықты 
даму деңгейіне өтетін көпірі болып табылады», – деп білім мен ғылымды 
дамытуға ерекше назар аударды. Осыған орай Атырау мұнай және газ 
институтында атқарылып жатқан жұмыс аз емес.

Өткен оқу жылында алғаш рет «Атырау мұнай және газ институтындағы 
ғылым апталығы» аталып өткізілді. Апталықтың алғашқы күні ғылыми 
орталықтар және зертханалардың жұмысымен таныстыру мақсатында 
«Каспий зерттеу институтының ашық есік күні» өтті.

АтМГИ ғалымдары, профессор-оқытушылары мен қызметкерлері, 
студенттері «АТЫРАУ МҰНАЙ ЖӘНЕ ГАЗ: ғылым, білім және өндіріс 
ықпалдастығы» атты аймақтық мұнай-газ технологиялық конференциясына 
және конференция барысында ұйымдастырылған «Қазақстанда мұнай 
өңдеу мен мұнай химиясын дамыту», «Өндірістік қауіпсіздік және оны енгізу 
технологиялары» дөңгелек үстелдеріне, «Шағын және орта кен орындарын 
игеру», «Мұнайды өндіруді арттыру», «Бұрғылау және өндіру технологиясы» 
сессияларына қатысты.

Қоршаған ортаны сақтай отырып, таза су ішіп, дұрыс тамақтанып, 
иманды және салауатты �мір салттарын тұрақты қалыптастырсақ, 
сонда ғана болашақтың жарқын кепілі болмақ. Халық денсаулығы тек 
медицина қызметкерлерінің кәсіби тірлігі ғана емес, бүкіл қоғамның 
тұтас денсаулық сақтауға және нығайтуға арналған үйлескен іс-қимыл 
әрекеттерінің жемісі екенін  баршамыз  да  ұғынуға  тиіспіз. 

Жоғарыда айтылған үрдістерді  ұстануды қолдай отырып, С.Бәйішев 
атындағы Ақтөбе облыстық әмбебап ғылыми  кітапханасы Қазақстан 
Республикасының денсаулық сақтау саласын дамытудың 2016-2019 
жылдарға арналған «Денсаулық» мемлекеттік бағдарламасын  іске 
асыру мақсатында  ұйымдастырылған «Денсаулық фестивалі» атты 
акциясы аясында ұжым қызметкерлері арасында «Салауатты өмір сүру – 
мақсатымыз!» атты  дене  тәрбиесін  сауықтыру  шарасын  өткізді.

«Денсаулық  фестивалі» атты  акцияның  алғашқы  ашылу күнінде 
әріптестерге шараның мақсаты мен маңызы туралы мағлұматтар берілді. 
Денсаулық адамға бір-ақ рет берілетін табиғат тартуы. Ол тұрақты, 
мәңгілікке берілмейді, үзбей өзгерісте болады. Оны сақтау үшін еңбек 
сіңіру, ауырмай тұрып іс-әрекет жасау керек. Оған нақты білім, ынта-ықылас, 
ерік-жігер қажет, онсыз баянды, әрі ұзақ денсаулықты сақтау қиын. Біздің 
мамандығымыздың жұмыс барысы отырысы көп, сол себепті жиі сергіту 
жаттығуларын жасауды жұмыс тәртібіне енгізіп, әр адам өз денсаулығына 
қамқорлық жасау керек. Осы турада, шара барысында  әріптестерімізге оқу 
залы  бөлімінің кітапханашысы  Алмагүл Жұмағалиева музыка ырғағымен  
бірнеше  сергіту  жаттығуларын  жасатты.

 «Дене шынықтыру жаттығулары әр адамның жасына, әл-ауқатына сәйкес 
әрқилы болуы қажет. Орта жастағыларға салт атпен қыдыру тиімді болса, 
күш-қуаты кеміген кекселерге жаяу жүрген пайдалы. Сондай-ақ  бозбалаға 
қолайлы тағам қарттарға зиянды болуы ықтимал», - деп медицина атасы 
Ибн Сина (Авицинна) атап өткендей, «Денсаулық – байлықтан  қымбат» 
тақырыбындағы ақпарат сағатында, отырып істейтін жұмысқа арналған 
дәрігерлер кеңесімен жасалатын жаттығу түрлерімен және дұрыс тамақтану 
ережелерімен  кітапхана қорында бар әдебиеттерге шолу жасалып, 
массаж курсын бітірген  әріптесіміз   Дидар Рахимова іс жүзінде  массаж  
жаттығуларын  жасап  көрсетіп, әріптестерге  кеңес  берді.

ЕЛІМ АМАН БОЛСЫН ДЕП ЕЛЕҢДЕГЕН...

САЛАУАТТЫ ӨМІР СҮРУ – МАҚСАТЫМЫЗ!

ЖАЗҒЫ ЛАГЕРЬ БАЛАЛАРЫ 
КІТАПХАНАДА...

ИНСТИТУТ ЖӘНЕ ӨНДІРІС ТЫҒЫЗ БАЙЛАНЫСТА

«Басты байлығымыз – білікті маман» ұстанымын ұстанған осы ұжымның 
ұйытқысы деп ардагер-дәрігер Айжанова Әлия Өміртайқызын атауға болады.

Еңбек жолын осы мекемеден 1984 жылы диспансер меңгерушісі 
қызметінде бастаған Әлия Өміртайқызы 32 жылдық еңбек өтілінде 
пациенттердің бірнеше ұрпағын алдынан өткізген. Жоғарғы категориялы 
фтизиатр дәрігер 2004 жылы «Өз мамандығының үздігі» конкурсының 
жеңімпазы, 2014 жылы «Бейбітшілік әлемі» халықаралық ассоциациясының 
«Әлемнің мейірімді адамы» медалін, сонымен қатар 2015 жылы денсаулық 
сақтау министрлігінің «Денсаулық сақтау саласына қосқан үлесі үшін» 
төсбелгісін иеленген.

Бүгінде диспансерді өз ісін сүйетін және бес саусақтай білетін үздік 
маман  Нұрлан  Әмірұлы Әмір басқарады. Ол 1986 жылы  Ақтөбе мемлекеттік  
медицина   институтына оқуға  түсіп,  оны 1994 жылы   дәрігер мамандығы  
бойынша  бітіріп  шыққан.  Сол  жылдан  бастап  Шиелі  аудандық  
ауруханасында  реанимация  бөлімінде  анестезиолог-реаниматолог  
дәрігері  болып  жұмыс  атқарып, мейірімді де білікті жас маман ретінде 
елдің ризашылығына бөленген болатын.   1996 жылы аудандық «Үздік  
дәрігер»  номинациясына  ие болғаны – сол  адал да қалтқысыз еңбегінің 
алғашқы жемісі.  Көп ұзамай Нұрлан Әмірұлы аудандық  аурухана  бас  
дәрігерінің  емдеу  ісі  жөніндегі  орынбасары  болып,  ұйымдастырушылық 

қабілетін де танытты. Ал 2009 жылы  Шиелі  аудандық   туберкулезге  
қарсы  күрес  диспансерінің  бас дәрігері  қызметіне  тағайындалды. Келер 
жылдың 7 сәуір  айынан  бастап  «Шиелі  аудандық  емханасы» мемлекеттік  
коммуналдық  қазыналық  кәсіпорнының  бас  дәрігері  міндетін атқарды.  
Қазіргі  таңда, міне, үш жылға жуықтады,  «Шиелі аудандық  туберкулезге  
қарсы  диспансері» коммуналдық  мемлекеттік  мекемесінде  бас  дәрігері  
болып, ұжым жұмысын оңынан шешіп келеді.  Қазақстан  Республикасы 
денсаулық  сақтау  ісінің  үздігі, ҚР   Ұлттық  бизнес рейтинг орталығы 
ұйымдастыру комитетінің  шешімімен  «Қазақстан  Даңқы»  орденімен  
марапатталған  абыройлы азамат, 3 баланың ардақты әкесі  ел денсаулығын  
жақсарту жолында ұжымымен бірге аянбай тер төге беретіні айқын. 

Қысқасы, шиелілік ақ халатты асыл жандар биылғы төл мерекелерін 
лайықты табыстармен қарсы алып отыр. Әрине, басты табыс – жыл өткен 
сайын өңірде қатерлі ауру көрсеткішінің азая бастағаны. Бұл үшін 
Нұрлан Әмір басқарған ұжымның майталмандары – тәжірибелі дәрігер, 
бөлім меңгерушісі Бейбіт Қарабалинаға, дәрігер-рентгенолог Қыдырбай 
Айтмахановқа, медбикелер:  Қалжан Орынбаева, Разила Қоянбаева, Гүлнәз 
Жұмабаева, Камила Әбдраманова, т.б. абзал жандардың алақан жылуы үшін 
алғыс айтқан орынды деп білеміз. Еңбектеріңіз жанып, елдің батасына 
кенеле беріңіздер, ардақтылар! 

«Дені сау адам – табиғаттың ең қымбат жемісі», - демекші, Елбасының 
«Қазақстан-2030» Жолдауында ұзақ мерзімді басымдықтардың бірі – 
«Қазақстан азаматтарының денсаулығы, білімі мен әл-ауқаты» тармағында, 
«...азаматтарымыздың өз өмірінің аяғына дейін сау болуы және оларды 
қоршаған табиғи ортаның таза болуы үшін» азаматтарымызды салауатты 
өмір салтына әзірлеу қажеттігі көрсетілген. Әріптестеріміз акцияның 
үшінші күні «Таза  табиғат  аясында...» тақырыбымен  сәрсенбілік сергіту 
жаттығуларын  ашық  алаңда  өткізді.

«Өмір–қимыл – қозғалысты талап етеді», -деп Аристотель атап өткендей,    
әріптестер арасында «Өмір  сүру салты-қимыл–қозғалыста» тақырыбында 
тренинг  ұйымдастырылды. Сондай-ақ, «Дене  мен  рухани  дүние  үндестігі»  
атты  флешмобқа орта буын, аға буын әріптестеріміз қосылып, әдемі ырғақта  
бірдей  қозғалыста  болды.

Акцияның  жабылу  күнінде  «Таза  табиғатты  қалаймыз...» ұранымен   
сергіту  ұйымдастырылды. Бұл шараға барлық әріптестер үн қосып қана 
қоймай, велосипед тебу білетін әріптестер паркте «Велосипедшілер шеруін» 
құрып, ашық алаңды  айналып жүріп өтті. Мақсаты - таза табиғатты аялау 
және салауатты өмір салтын насихаттау, жастарды  дене  шынықтырумен  
белсенді  айналысуға  баулу.

Салауатты өмір салты - ең әуелі денсаулықты сақтауға және нығайтуға 
бағытталған сауықтыру жолындағы белсенді іс-әрекет. Адамның салауатты 
өмір сүру салты өздігінен қалыптаспайды, салауатты өмір сүру салты өмір 
сүруде мақсатты түрде қалыптасады. Барша азаматтардың денсаулығын 
нығайту, салауатты өмір  салтына бағытталған Елбасының Жолдауы, 
«ауырып ем іздегенше, ауырмайтын жол іздейік» деген ниетпен ұштасып 
жатыр. Баршамыз денсаулығымызға  мән беріп, салауатты өмір сүру салтын 
ұстанайық. Қоғамымыздың әрбір мүшесі халық арасында салауатты өмір 
салты туралы насихат жұмысын жандандырып отырса, нұр үстіне нұр болар 
еді.

Гүлмайрам  АЛАТАЕВА,
С.Бәйішев  атындағы  Ақтөбе  облыстық  

әмбебап  ғылыми  кітапханасының  
бөлім  меңгерушісі  

АтМГИ студенттерінің белгілі ғалым-профессорлармен кездесуі 
ұйымдастырылды. Жас ғалымдар кеңесінің ұйымдастыруымен «Жастар 
және ғылым» атты Атырау жастарының дөңгелек үстелі өтті. Бұл шараға 
институттың және Х.Досмұхамедов атындағы Атырау мемлекеттік 
университетінің студенттері мен магистранттары, С.Мұқашев атындағы 
политехникалық колледж, Атырау агротехникалық колледжі, Қ.Дүтбаева 
атындағы Атырау гуманитарлық колледжінің оқушылары қатысты.

Сол күні ғалымдар Е.Сыдықов пен Ә.Мұқтардың авторлығымен шыққан 
«ХVII-XIX ғасырлардағы Қазақ хандығы» атты кітаптың тұсаукесері өтті. 
Шараны тарих ғылымдарының кандидаты Б.Нығметов жүргізді. Шараға 
АтМГИ профессор-оқытушылары, Х.Досмұхамедов атындағы Атырау 
мемлекеттік университетінің ғалымдары, белгілі тарихшылар А.Ахметов 
пен Қ. Құлжанов қатысты. Шара барысында аталған кітаптың маңыздылығы 
аталып өтті. АтМГИ ғылым және инновация жөніндегі проректоры, тарих 
ғылымдарының докторы, профессор Ә.Мұқтардың қазақ хандығының 
тарихындағы жаңалығы көпшілікке таныстырылды. Шара барысында т.ғ.д., 
профессор А.Ахметов, т.ғ.к. Қ.Құлжанов, э.ғ.д., профессор Т.Қарамұрзиев, 
академиялық мәселелер жөніндегі проректор, э.ғ.д., профессор 
А.Майдырова, т.ғ.к., АтМГИ профессоры Ш.Жолдасова, т.ғ.д., профессор 
Е.Ғилажов монография туралы өздерінің пікірлерін білдірді. Өз кезегінде 
профессор Ә.Мұқтар осы еңбектің жазылуының мақсатына тоқталып, шет 
мемлекеттердегі қазақ тарихы туралы мұрағат деректері туралы мағұлмат 
берді. Шара мазмұнды өтіп, қатысушылардың қызығушылығын тудырды. 
«ХVII-XIX ғасырлардағы Қазақ хандығы» атты авторлық курс ұйымдастыру 
туралы да ұсыныс білдірілді.

Апталық АТМГИ І студенттік ғылыми-тәжірибелік конференциясының 
жұмысымен аяқталды.

2016 жылдың 24 мамырында АтМГИ Ғылыми-техникалық кеңесінің (ҒТК) 
бірінші отырысы өтті. Кеңес отырысына облысымыздың жетекші өндірістік 
мекемелері мен компанияларының өкілдері және АтМГИ профессор-
ғалымдары қатысты.  

ҒТК АтМГИ ректоры э.ғ.д., профессор А.А.Әбішев ашып, кеңеске 
жиналғандарға өз ризашылығын білдіріп, институтта болып жатырған 
оң өзгерістермен таныстырды. Кеңесті АтМГИ ғылыми жұмыстар және 
инновация жөніндегі проректор Ә.Қ.Мұқтар жүргізіп, ҒТК ережесі, 
қызметі мен мақсаты туралы мәселелер қаралып, талқыға салынды. 
АтМГИ ғалымдарын, ғылыми зерттеу орталықтары мен зертханаларын 
біріктіретін АтМГИ жанынан құрылған Каспий зерттеу институтының 
директоры б.ғ.к., профессор А.Ш.Канбетов өздерінің ғылыми-зерттеу 
жұмыстарының бағыттарымен таныстырып, өндірістік мекемелерді бірлесіп 
өзекті мәселелерді шешуге шақырды.«Мұнай химиясы» инженерлік 
бейімдегі зертхана меңгерушісі х.ғ.д., профессор А.Т.Сағынаев мұнай 
химиясы саласында жүргізіліп отырған ғылыми ізденістерімен таныстырып, 
ғалымдардың жетістіктері мен кездескен қиыншылықтарға да тоқтала кетті.

Мәселелерді талқылауға Атырау облысы экология департаменті 
директоры - Қуанов Ербол Бисенұлы, Атырау облысы табиғи ресурстар 

және табиғат пайдалануды реттеу басқармасы басшысының орынбасары 
Орақ Бисембиев, «Атырау мұнай өңдеу зауыты» ЖШС инновациялық даму 
жөніндегі технологиялық бөлім басшысы орынбасары Александр Костерин, 
Қазақтелеком АҚ, Атырау облыстық телекоммуникация дирекциясы, 
тасымалдау жүйелерін техникалық қолдау цехы басшысы  Дастан Қалиев, 
«WestDala» ЖШС, жетекші химик-технолог Татьяна Сергеева, Аймақтық 
экологиялық мәселелер ғылыми орталығының директоры, геология-
минерология ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі 
Муфтах Диаров, Экономика, әлеуметтік-гуманитарлық зерттеулер орталығы 
директоры, экономика ғылымдарының докторы, профессор  Текей 
Қарамұрзиев және т.б. белсенді қатысты.

ҒТК отырысы аяқталған соң кеңес мүшелерін Каспий зерттеу 
институтының ғылыми-зерттеу зертханаларының материалдық-
техникалық базасымен танысуға шақырып, өндірістен келген қонақтар өз 
таңданыстарын жасырмады.

ҒТК аясында ғылыми жобаларды қаржыландыруға қол жеткізіп, жаңа 
мүмкіндіктермен қатар жаңа ғылыми жобалардың қолға алынатынына 
сенім білдірді.

Білім беру бағдарла¬маларының халықаралық талаптарға сай ету, 
ғылыми жобаларды жү¬зеге асыру, ғылыми-зертхана¬лардың ашылуы, 
халықаралық, республикалық, өңірлік конференциялар, көрмелер, ғылыми 
семинарлар және дөңгелек үстелдер өткізу – институт жетістіктері. 
Бұлардың барлығы білім орда¬сы¬ның тәуелсіз Қазақстанның дамуына 
қосқан үлесі болып табылады. Болашақта да осы бағыттан таймай, ел 
болашағын бірге қаласатынымызға күмән жоқ.

Дәурен ҚҰЛБАТЫРОВ,
Каспий зерттеу институтының 

ғылыми қызметкері
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ҚАУЫРСЫН Үш қоңыр
Соңы. Басы 1-бетте

Мен жазушы Бейбіт Қойшыбаевтың шығармаларын іздеп тауып, 
оқып жүретін оқырмандарының бірімін. Оның «Ай нұры», «Алтын 
діңгек», «Киелі мұра», «Дүние кілт», «Біз табысар қиырлар», «Сәттар 
Ерубаев», «Бақытжан Қаратаев», «Жазықсыз жапа шеккендер», 
«Рух», «Әлихан Б�кейханов» тағы басқа кітаптарымен таныспын.

 Көп жыл жасаған Қаратөбе аудандық «Еңбек туы» (қазір «Қаратөбе 
өңірі») газетінің редакторлығынан зейнеткерлікке шыққан журналиспін. 
Қазір Орал қаласында тұрамын. Бейбіт інімнің қалам тербеп жүрген 
Алашорда тақырыбы маған да ыстық. Себебі 1874 жылы наурыз айының 
16 күні дүниеге келген Төлеген Иманғазиев атам 64 жасында «1904 жылы 
Соналы болысының управителі болып, ақ патшаға қызмет еттің, Батыс 
Алашорданың 1918 жылы желтоқсан айында Қаратөбеде өткен съезіне 
делегат болып қатыстың, Ойылда ашылған Алашорда әскерін дайындайтын 
мектепке Орынбор қазақ мұғалімдері семинариясын алтын медалмен 
бітірген түлегі ретінде курсанттарға дәріс оқыдың, жапон барлауының 
агентісің, халық жауысың» деп айыпталды. Қаратөбелік нквдшылар 1938 
жылы ақпан айының 2 күні тұтқындап, осы жылдың ақпан айының 14-
нен 15-не қараған түні Батыс Қазақстан УНКВД үштігінің үкімімен Орада 
абақтыда атылыпты. Атам 1961 жылы ақталды. Атама ашылған №2368 іс 
қазір аталған мекеменің мұрағатыңнда сақтаулы екен. Оқып таныстым.

1916 жылғы ұлт – азаттық қозғалыс Қаратөбе өңірінің Соналы 
ауылында да болған. Оның жетекшісі Алаша – Аталық – Байғабыл Сенғали 
Дәуешов. Тарихта «Соналы көтерілісі» деген атпен белгілі көтерілісті Орал 
казак орыстары басқан. Көтеріліс жетекшісін, мүшелерін Оралдың «Қырық 
тұрба» түрмесіне әкеліп қамаған. Дарға асу үкімнің орындалар күнінін күтіп 
жатқанда билік басына Уақытша үкімет келіп, оларды біржолата босатқан. 
Ойылда сауда саласында қызмет жасап жүрген Сенғали Дәуешов 1928 жылы 
түнде белгісіз себептерден қайтыс болып, ағайындары  оны түйе арбамен 
Ойылдан әкеліп, ауыл ортасында көне қауымға жерлейді. Сенғалидың Уахит 
пен Тауфих деген екі баласы 1968 жылы Қалдығайты ауылының ортасындағы 
зиратқа жерленген әкесінің басына құлпытас қояды. (суретте)

Алматыдағы «Рух БГ» баспасынан Бейбіттің өткен ғасырдың 30 – 
жылдарында саяси қуғын сүргінге ұшыраған тұлғалар жайында сыр 
шертетін «Түнектен оралған есімдер» атты төрт томдық жинағы шыққанын 
оқып, хабарласқысы келгендерге ұялы телофон санын берген Алматыдағы 
кітап дүкенінің сатушысы жағалбайлы Мәжит деген жігітпен хабарласып, 

аталған кітаптың 1 – томын таныстарым 
арқылы сатып алдым. Олар Оралға 
жеткізді. Оралда тұрсам да, осылай 
аталған кітаптың сатып алған 4 томы да 
қазір менің қолымда.

Кітаптың әр томын қолыңа алғанда 
тебіренбей, толқымай оқи алмайсың. 
Кітап кецйіпкерлерінің сирек суреттері 
де еріксіз ойландырады. 

«Түнектен оралған есімдер» 
жинағы Алаш қозғалысының 100 
жылдығына, Әлихан Бөкейхановтың 
150 жылздығына, 1916 жылғы ұлт – 
азаттық қозғалыстың 100 жылдығына, 
тәуелсіздіктің 25 жылдығына орай 
шығарылған құнды туынды.

«Қаламыңнан  тарих беттерінен 
сыр ашатын талай туынды жазыла 
берсін, Бейбіт!» деген  деген тілекпен 
мақаламды аяқтаймын.

Қайыржан ХАСАНОВ,
Қазақстанның құрметті 

журналисі,
Орал  қаласы.

Жақында к�рші елдегі «Православиелік Русь» талдау агенттігі 
атты әлдебір ұлыорысшыл ұйым директоры Константин Душенов 
дейтін қайраткердің Ақт�бедегі қанды оқиғаға байланысты жасаған 
мәлімдемесінен хабардар болдық. Оның ойынша, бұл «діни фанатизмге 
бой алдырғандардың ісі» «Ресейдің қауіпсіздігіне, Қазақстандағы 
орыс диаспорасына қауіп т�ндіреді», жалпы «Қазақстанды мемлекет 
деп айтуға мүлдем болмайды. Ол Ресейдің к�мегімен хат таныған 
тайпалардың бірлестігі», сондықтан болашақта ондағы «орыстар 
қоныстанған Ресей территориясы» қайтарылып, империя құрамына 
�туі тиіс. 

Міне,кеудесінде ұлттық намысы бар әр қазақтың ары мен жанына 
тиерлік ойсыз, негізсіз осындай мәлімдеме жасалды. Алайдабұл бірінші 
мәрте емес, баршамызға белгілі, тарихи отанынан тыс аумақтардағы (өзге 
тәуелсіз елдердегі) «қысымға түскен орыстарды қорғауды» көздейтін 
мұндай пікірлер орыс мемлекетінің белгілі саясатшылары, басшылары 
тарапынан көптен бері  айтылып келеді. Тіпті, мұндай қисынсыз сөз 
жақында Ресей парламентінің төрайымы аузынан да шықты. Сондықтан 
«Православиелік Русь» талдау агенттігі бастығының айтқаны ешқандай да 
тың жаңалыққа жатпайтынын білеміз. Олардың бәлен жылдық тарихы бар 
белгілі бір ұлт, мемлекет жайлы осындай ұшқары пікір айтуға моральдық 
құқтары жоқ. Мұның бәрі орынсыз ұлттық астамшылық пиғылдан, 
кеудемсоқтықтан туындап отырғаны белгілі. Демек, мемлекетіміздің 
тарихын жоққа шығаратын, қатерлі салдарларға ұрындыруы ықтимал 
мұндай мәлімдемелерді елеусіз қалдырмаған жөн. Оған қарсы қоярлық 
ұстанымдар мен шаралар ойластыру керек. Ең алдымен, сондай арандатқыш 
мәлімдемеге мемлекет тарапынан тиісті үн қатып, дер кезінде тойтарыс 
беріп  отырған дұрыс. Сонымен бірге рухы мықты, ұлтын сүйетін,  болашақта 
мемлекетіміздің тізгінін қолдарына берік ұстайтын азаматтарымызды 
тәрбиелеу жұмыстарын жүйелі түрде жүзеге асырған жөн. Рас, ойланып 
та, әрекеттеніп те келеміз. Біздің елімізде былтыр Қазақ хандығының 550 
жылдығы атап өтілді, отансүйгіштік қасиетті ұштауға бағытталған бірқатар 
басқа шаралар да жасалды. Солардың ішінде белгілі жазушы Бейбіт 
Қойшыбаевтың «Рух БГ» баспасынан шыққан «Қазақ мемлекеті тарихына 
көзқарас» атты тарихи очеркін азаматтарды, жас ұрпақты тарих арқылы 
тәрбиелеу құралдары қатарына қосуға болады.

Бұл кітап «қазақта ешқашан мемлекеттілік болмаған» деп жөн-
жосықсыз сөйлеп жүргендерге қарсы тұра алатын білімді, тарихи сауатты, 
елінің өткенін дұрыс сараптап, тәуелсіздік туын бекем ұстап жүруге қабілетті 
ұрпақ тәрбиесіне қажетті, пайдалы мағлұматтар береді. Кітап  авторы 
қазақтың өз атымен тарих сахнасына шыққан Ордасы, Хандығы – іс жүзінде 
Ұлы далада Шыңғыс хан қағанаты, Жошы ұлысы аумақтарында бір сападан 
екінші сапаға ауысып жатқан мемлекеттік құрылымдардың ішіндегі тұңғыш 
рет өз этносы атымен аталған түрі екеніне назар аударады. Осы уақытқа 
дейін ғылым анықтаған тарихи деректерге сүйене отырып, 1456 жылы 
іргесі қалана бастаған қазақ мемлекеттігінің даму жолын айналасындағы 
елдер (орыс патшалығы, оған қараған қалмақ хандығы, казактар қауымы, 
башқұрт елі, шығыстағы жоңғар хандығы, өзге де мемлекеттік құрылымдар) 
тарихын қатар қарастыру арқылы баяндайды. Елдің тұтастығына қалай қол 
жеткізілгенін, одан мемлекеттілікке қатер төндірген сыртқы жағдайларды, 
ұдайы шапқыншылық өтінде болу салдарынан туған күрделі саяси ахуалды 
әңгімелейді. Ел басқару ісіне реформа жасау қажеттігін сезіну, сөйтіп, XVIII 
ғасырдың басында,Тәуке ханның кезінде үш өлкеге үш кіші хан  сайлау 
оқиғалары уақыт талабына сай жоғары дәрежеде қорытылған саяси ойдың 
жемісі ретінде сипатталады.

Автор «Қазақ мемлекеті тарихына көзқараста» осы уақытқа дейінгі 
жазбаша  баяндалған тарихта бекіп қалғандай болған «елді бөлшектеген» 
кезеңнің сырын, «біртұтас хандықтың үш жүзге бөлінуі» сынды құбылысты 
соңғы ғылыми жетістіктерді пайдалана отырып, билікті жетілдірудегі 

2009 жылы Оңтүстік Қазақстан облысында мемлекеттік тілді қолдану 
мен дамытуға қосқан сүбелі үлесі үшін «Алтын адам» сыйлығының иегері 
болды.

2001 жылы Сабырбек Тұрлыбектің «Тайқазан» деп аталатын өлеңдер 
мен толғаулар жинағы жарық көрді. Оған белгілі боксшы, спорт шебері, 
республикалық дәрежедегі төреші, педагогика ғылымының кандидаты, 
доцент, Қазақстан Республикасының еңбек сіңірген қызметкері Ақжол 
Асқарұлы демеуші болумен қатар алғы сөзін де жазыпты. Кітап «Көмеш 
бұлақ», «Елес жұмақ», «Белесті бақ» деп аталған бөлімдерден тұрады. 
Бірінші бөлімде ел мен жердің, ауыл-аймақтың, ағайын-туыс, бауырдың 
жайы сөз етіледі. Екіншісі махаббат жырларынан тұрады. Соңғысына 
толғаулары топтастырылған.

Ақынды ақын іздемесе, ақын жанын ақын түсінбесе бұл өмірде мән қала 
ма?! Осы орайда Сабырбектің жыр жинағына енген Мұқағали Мақатаевқа 
арнаған қос өлеңін оқып көріңіздерші:

МҰҚАҒАЛИ

Өлең сөзден ешкімге дес бермеген,
Қара жорға - қара өлең төске өрлеген.
Кейбіреулер сөзіңді қош көрмеген,
Сен тіріде қазекең ескермеген.

Ақын едің ақпейіл аңқылдаған,
Сақтап өттің қазақы салтыңды аман.
Өзің болып жырларың бұл күндері
Найзағайдай от болып жарқылдаған.

Сол жарқылдан мен-дағы ұшқындағам,
Аспан жақтан от болып түстің маған.
Еркін ұшқан қыран ең көк жүзінде,
Аспан жаққа қалықтап ұштың ба аман?!

Сендік мінез маған да ауысқан ба,
Өлең жазам ұйқымды тауысқанда.
Аян берген сен едің аға болып,
Іні болып екеуміз қауышқанда.

Мұқағали қазаққа көшкен бе едің,
Қара өлең - қара жорға төске өрлесін.
Өзің болып қалыппыз мына біздер,
Ескермесе бәзбіреу, ескермесін!

МҮҚАҒАЛИ ӨЛМЕС ЕДІ

Дарқан ұлға даласындай,
Жол берсе аға баласынбай,

Мұқағали өлмес еді,
Құса-дертке ермес еді.

Бақталасқа табалатпай,
Баптағанда арғымақ аттай,
Мұқағали өлмес еді,
Демегенде ел еңселі.

Күншілдікке көмілмесе,
Күн болғанда өмір-көше,
Тарлық етіп төр кешегі,
Мұқағали өлмес еді.

Өркендеткен өлең елін,
Төлегенім - Көбегенім,
Тапса дауа ем кеселі,
Мұқағали өлмес еді.

Осыдан бес жыл бұрын, 2011 жылдың тамылжыған тамыз айында 
арқалы ақынның алыстағы Американы елең еткізгені есімізде. Мұхиттың 
арғы жағындағы бір топ жастар шырайлы Шымқалаға шығармашылық 
іссапармен келген. Олар сол жолы Сабырбектің өлеңдеріне жазылған 
әндерді орындаған еді. Әлгі оқиғаның мән-жайын сұрағанымызда ол бізге:

- Өзімнің мектеп-интернаттағы сүйікті ұстазым - Розалия Иосифовна 
Буря апайымның Айнагүл Әбдіхалықова есімді немересі бар. Шымкенттегі 
А.С.Пушкин атындағы №1 мектеп-лицейді бітірген. Ол - Халықаралық 
«Болашақ» бағдарламасы бойынша Америкадағы Мичиган мемлекеттік 
университетінде инженер мамандығын меңгеріп шыққан талантты 
жастардың бірі. Сонда оқып, тәлім-тәрбие алатын мың студенттің арасынан 
Қазақ студенттерінің қауымдастығын құруға атсалысады. Сөйтіп Абай 
Құнанбаев, Мағжан Жұмабаев, Мұхтар Шахановтың шығармаларын 
шетелдіктерге кеңінен насихаттауды қолға алады. Қарындасым ауылға 
келіп-кетіп жүргенде «Тайқазан» жинағымды қолынан тастамай оқыған 
көрінеді. Жай оқып қана қоймастан алған әсері жайында шетелдік 
достарымен ой бөліскен болар. Сөйтіп олар «Мойындау» және «Сенім» 
атты өлеңдеріме ән жазады. Рас, оның алдыңғысына жергілікті сазгер 
Сүгірәлі Сапарәліұлының ән шығарғанынан бәріңіз хабардар болсаңыздар 
керек. Алайда олар төл тілімізде шырқалатын әнді ағылшынша көркемдеп 
әрлеген. Тіпті, өздері ұйымдастырған әуен тобына «Мойындау» деп ат та 
қойыпты. Наурыз мейрамы мен Тәуелсіздік күні мерекесінде әлгі әндерді 
американдық қазақтардың назарына ұсынып та көрген. Осылардың 
бәріне куә болған Халықаралық студентер ұйымының президенті Питер 
Брикстің Қазақстанды көруге деген қызығушылығы арта түседі. Халық 
жылы қабылдағаннан кейін Түркия мен Орталық Азия елдеріне сапар 
шегуді жөн деп тауыпты. Түркияның Ыстамбұл, Тәжікстанның Душанбе, 

Хорог қалаларында болған. Қырғызстанның Ашықташ қаласында өткен 
«Атшабыш» фестивалін тамашалапты. Қызғылықты концерттер қойған.

Содан күн шуақты Оңтүстік өңіріне келген олар алдымен Түлкібас 
ауданының Машат шатқалындағы «Самал» демалыс орнында тынығушы 
балаларға арнап концерттік бағдарлама ұсынады. Облыстық мәдениет 
басқармасының қолдауымен Шымкенттегі опера және балет театрында 
американдық «Мойындау» тобы ән-жыр кешін өткізді. Шетелдік өнерпаздар 
«Қазақ вальсінің падишасы» атанған атақты сазгер Шәмші Қалдаяқовтың 
«Арыс жағасында», өздерінің ағылшын тілдеріндегі әндерімен қатар мәңгілік 
тақырып - махаббат жайындағы әлгі екі өлеңімнің сөзіне жазылған әндерді 
де орындады. Қазіргі жастардың жанына, жүрегіне жақын болғандықтан 
шығар, жылы қабылдап, шабыттана шырқап жүргеніне ерекше сүйсіндім. 
Рояльда сол әндердің авторы Алекс Крегер, виолончельде Сузанна 
Мэндлоу, саксофонда Кевин Вени, дауылпазда Райан Пташник ойнады. 
Барлық әндерді кешегі студент, бүгінде «Шымкентцемент» акционерлік 
қоғамында қызмет істейтін білікті маман Айнагүл Әбдіхалықова мен осы 
топтың жаңа әншісі Мәдина қарындастарым шырқады. Олар Түлкібас 
ауданының Машат шатқалындағы «Самал» лагерінде тынығушы балаларға 
арнап та концерт қойды. Сонау мұхиттың арғы жағында жүріп қазақтың 
қатардағы қарапайым қаламгерінің шығармаларына ән жазып, оны қалың 
жұртшылықтың назарына ұсынған қадірменді қонақтарға өзімнің шын 
жүректен шыққан алғысымды айттым. Алматы мен Астанаға қарай ат басын 
бұрған олар осылайша қазақ өнеріне, қазақ өлеңіне деген ыстық ықыласын 
танытқаны қандай ғанибет. Міне, осының бәрі Тәуелсіздіктің жемісі, - деген 
болатын.

Сол кезде Сабырбектің жарқыраған жұлдызды сәті жайлы жергілікті 
басылымдар жарыса жазған, телеарналардың бәрі хабар таратқан. 
Шымкентегі Абай атындағы қалалық кітапханада өткен осы құтхананың 
есімін иеленген ұлы ақынға арналған жыр кешінде де осы оқиға тағы да 
ойға оралған. Белгілі жазушы Мархабат Байғұт:

- Америкаға миллиардтап қаржы құйып қайтқандар бар. Алайда 
олардың бұл тірліктерінен қайырым болмаған. Керісінше, мұхиттың 
арғы жағындағылардың өздері арнайы іздеп келіп, қазақ ақынының 
шығармашылық кешін өткізгеніне тұңғыш рет куәсі болып отырмыз. 
Американы мойындату - әлемді мойындату деген сөз. Міне, осындай 
сый-құрметке бөленген ақын менің шәкіртім Сабырбек Тұрлыбек екенін 
мақтаныш етемін. Бауырымды осы жеңісімен құттықтап, шығармашылық 
табыс тілеймін! - дегені жадымызда.

Сабырбектің бұдан басқа да бірнеше өлеңдеріне ән жазылған. Солардың 
бірі - майдангер ақын Тоқаш Бердияровқа арналған. Белгілі сазгер Ілесбек 
Амановтың «Дүниеге Тоқашты жаратты өлең» деп аталатын бұл әнін Гүлжан 
Керімқұлова орындап жүр.

Шырайлы шаһарда өтетін кез келген қаламгер мен қайраткердің 
шығармашылық кештері мен мерейтойларын ұйымдастыруға Сабырбек 
те белсене атсалысып жүреді. Және солардың бәрінде өзінің ізгі тілегін 
айтумен қатар өлең де оқиды.

Әбдісаттар ӘЛІП,
Қазақстан Журналистер және Халықаралық Жазушылар

одақтарының мүшесі

МЕМЛЕКЕТШІЛ, ОТАНШЫЛ ҰРПАҚ ТӘРБИЕЛЕЙІК  
ізденістер ретінде түсіндіреді. Тәуке ханнан кейін пайда болған аға хан 
институты негізінде бұл мәртебеге 1715 жылы Қайып хан, 1719 жылы 
Әбілқайыр хан ие болды. Әбілқайыр Жоңғар хандығы әскерлерінің 1723 
жылғы жойқын соққысынан кейін тез ес жиып, қол құрап, жоңғарлардың 
терістіктегі одақтасы қалмақтардың қазақ еліне шабуылының алдын алу 
шараларын жүргізді. Одан, ұшқыр жасағымен оңтүстікке ауысып, маңындағы 
аумағымен бірге қазақ астанасы Түркістанды жаудан азат етті. Сөйтіп, Отан 
соғысы мүдделерін талқылау және келелі шешімдер қабылдау үшін, 1726 
жылы Ордабасы құрылтайын шақырды. Сонда оған аға хан мәртебесіне 
лайық бас қолбасшылық лауазым ресми түрде берілді. 

Аға хан әрі бас қолбасшы Әбілқайыр баһадүр азаттық соғыстарын 
ойдағыдай жүргізіп, Аңырақайдағы ірі жеңіске қол жеткізді.Қуатты 
жоңғар қонтайшысымен келісімге келісімен, қауіп-қатер сейілмей тұрған 
терістік-батыс шекараға аттанды. Ордасында бас қосқан қазақ элитасы 
жиналысының тапсырмасына сәйкес, іргелес башқұртпен арадағы 
қатынасты ретке келтіру үшін, орыс патшайымына елшілік жіберді. Автор 
осы орайда тарихи әдебиетте де, жұртшылық арасында да қалыптасқан 
ұғым мен нақты шындықты тарихи құжаттарды қарастыра отырып ашады. 

Әбілқайыр хан 1731 жылғы 10 қазанда ордасындағы басқосуда Қазақ 
хандығын орыс патшалығының протектораты мәртебесіне көшіруге бел 
буғанын жария етеді. Кітапта  ханның сондағы көздеген мақсаты мен оны 
элитаның едәуір бөлігінің қолдамау себебі айтылады. Әбілқайыр қуатты 
орыс мемлекетіне арқа сүйей отырып, бір орталықтандырылған күшті 
хандық құруға ниеттенді. Албеделді бас адамдардың бірқатары, Әбілқайыр 
хан елді бір өзі билейтін монарх дәрежесіне көтерілген жағдайда, 
өздерінің сол уақытқа дейінгі дербестіктерінен айрылып қалуы ықтимал 
екенін түйсінді. Олар содан қауіптенгендіктен, хан шешіміне қарсы болды. 
Айналып келгенде, саяси ахуал алға шығарған ел тұтастығының шартын 
түсінуде тайыздық танытты. 

Өз қамқорлығына алған протекторатының монархия іспетті біртұтас 
мемлекетке айналуын  орыс патшалығы да қаламайтын. Сондықтан да 
Әбілқайырға наразы кіші хандарды, сұлтандарды, билерді өз қамқорлығына 
тікелей тартып, жеке-жеке ант алып, елді бөлшектеуді көздейтін түрлі 
амалдар жасады. Әбілқайыр хан 1736 жылғы шілдеде орыс әкімшілігіне 
қазақ хандығының тұтас сақталуға тиістігін, оны өзі арқылы басқарудың 
дұрыстығын мойындатты, мәселе императрица тарапынан қажетті шешім 
шығарылуына қарап қалған. Алайда, сол шешімді күтіп жүргенінде, 1736 
жылғы 1 тамызда, оны бақталасы – орыс патшайымынан бодандыққа 
мойынсұнғаны үшін сыйлыққа арнайы қылыш алған Барақ сұлтан өлтіріп 
кетті.

Өстіп, протектораттық кезең ақырына жетті де, қазақ елін орыс 
империясына қосып алудың жаңа фазасы бастау алды. Абылай ханның 
Ресей мен Қытай сынды екі алып ел арасында ұстанған әйгілі саясаты да, 
Кенесары ханның ұлт-азаттық қозғалысы да көздеген оң нәтижені бермеді. 
Хандар патша пәрменімен тағайындалып, орыс мүддесі ашық үстемдік 
құрды. XIX ғасырдың алғашқы ширегінде, арнайы шығарылған заңдар 
негізінде хандық мүлдем жойылып, Қазақ еліРесей империясы аумағына 
енгізілді. Тек Ішкі орда ғана біраз уақыт автономиялық басқару тәртібін 
сақтады.

Қилы жымысқы тәсілдермен жүргізілген отаршылдық саясат 
салдарынан Қазақ елі аумағында бүгінгі Душеновтер тілге тиек ететін, 
патша және совет саясаткерлері мүмкін еткен «орыстар қоныстанған Ресей 
территориясы» пайда болды. Атап айту керек, патшалықты алмастырған 
кеңестік империя кезінде большевиктік саясат қазақтарды бұрын-соңды 
көз көріп, құлақ естімеген ұлттық апатқа душар етті. Соның салдарынан 
жеріміз жаңаша отарланды. Еліміздің ұлттық құрамы мүлдем күрт өзгерді. 
Тарихи әділеттілікті құрметтей алатын әркім мұны анық  білуі тиіс. Аталмыш 
кітап осылар жайында көкірегі ояу әркімге ой салады. 

Қазақ мемлекеттігінің төрт ғасырлық тарихы жайында ең қажетті 
мағлұматтар жинақталған бұлтарихи очерктің баршаға берері мол. 
Қазақтарға да, қазақ елін Отаны еткен басқа ұлт өкілдеріне де. Және қазақ 
тарихы жайында тым үстірт ой пішіп жүрген сыртқы «достарға» да.

Қысқасы, жас ұрпақтың отаншылдық, мемлекетшілдік сезімін ұштауға 
септесетін«Қазақ мемлекеті тарихына көзқарас» кітабын  орта мектеп 
оқушыларына, орта арнайы және жоғары оқу орындарының студенттеріне 
көмекші оқу құралы ретінде ұсынуға болады. Сондықтан да бұл кітапты 
білім беру бағдарламаларына енгізсе, артық болмас еді. Сондай-ақ рухани 
тәрбиеге көмек бере алатын осындай тарихи-танымды шығармалардың туа 
беруіне және олардың жеткілікті таралыммен оқырмандарға жетуіне билік 
тарапынан қамқорлық көрсетіп отыру орынды болмақ. 

Балжан ХАБДИНА.

Т�НЕКТЕН 
ОРАЛ	АН 
ЕСІМДЕР
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1977 жылы ресей делегациясының бастамасымен 
халықаралық мұражай кеңесінің (ХМК) XI бас 
конференциясында 18 мамыр – халықаралық мұражай 
күні деп белгіленгені бізге мәлім. Аталмыш мереке әр 
жылы мұражай қызметінің мәселелеріне байланысты 
белгілі бір тақырыпқа сай �ткізіледі. Мысалы, мұражай 
құндылықтарының заңсыз алынуы, қоғам мәдениетін 
к�терудегі мұражай қызметінің атқаратын ролі, т.б. 
мәселелерді атап айтуға болады.  

Бұл күні бүкіл әлемде көптеген мұражайлардың 
есігі келемін деушілерге айқара ашық, тегін. Қоғам 
азаматтарының мұражай жәдігерлерін тамашалап, мәлімет 
алуына мол мүмкіндік туады. Осы күні көрмелер ашылып, 
жаңа жәдігерлер, экспозициялар ұсынылып, мұражай 
қызметкерлері лекциялар мен саяхаттар ұйымдастырады. 
Мұражай қоғамға мәдени-тарихи мұралық тартуларын 
ұсынып, ағартушылық сипатта қыруар жұмыс атқарылады.  

Аты әлемге әйгілі, ғылыми геолог, КСРО ҒА Шығыстан 
шыққан тұңғыш мүшесі, Ленин және Мемлекеттік сыйлық 
иегері, ғылым саласының қызметін ұйымдастырушы, 
қоғам қайраткері, ұлы академик Қ.И.Сәтбаев атындағы  
мемориалдық мұражай да халық алдында осындай биік 
парызын орындауға барынша атсалысуда. 

Ғалымның мұражайы – өткен мен бүгін кездесіп, 
қауышатын ерекше жер. Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Ғылым Академиясы ғимаратының өзінің айрықша 
сәулеті – мұражай орналастырылған тарих пен сәулеттің 
тоғысқан тұсындағы ескерткіші оған қайталанбас салтанат 
сыйлап, осында келушілерге өткен терең тарихымызға, 
дара туған қазақ халқының тұңғиық тағдырына шомып 
кеткендей әсер қалдырады. Мұндағы құнды экспозициялар 
жан дүниеңді тебірентпей қоймас. Мұнда уақыттың 
қалай зымырап өте шыққанын байқамай, сағаттар бойы 
таңғажайып жәдігерлерді тамашалап, еліміздің түкпір-
түкпір қойнауының байлығына, әрбір тасының асылдығына 
көз жеткізіп, өзіңді бейне-бір  кемеңгер геолог-ғалымдай 
сезініп, еріксіз қиялға берілесің. 

Мұнда Томск технологиялық институтын 1925 жылы 
аяқтаған қазақтың жас тау-кен инженері Сәтбайтегі 
Қаныштың үздік қызыл дипломын көресің. Сондай-ақ, жас 
қазақ жігітінің болашақ геолог-ғалым болып шығуына 
қолдау көрсете білген ұстаз, белгілі ғалым, академик 
М.А.Усовтың суретін де көре аласың.

Ұсынылған материалдар жас Қ.Сәтбаевтың респуб-
ликалық  геология қызметінің ұйымдастырылуына, Қара-
ған дыда, Жездіде, Жезқазғанда, Гурьевте Қазақстан 
индустриясының қалануына, Қазақстан Магнит касы 
құрылысының көтерілуіне, Маңғышлақ мұнай-газ өнеркәсіп 
кешенінің бой көтеруіне, Ертіс-Қараған ды арнасының 
жолға қойылуына, Ұлттық ғылым академия сының 
ұйымдастырылып, қызмет ете бастауына бар күш-жігерін 
аямай атсалысқанына, осынау ұлы кемеңгердің есімімен 
тікелей байланысты өзге де талмас қажыр, маңдай тер, 
адалдық пен отансүйгіштік, ерен еңбекті талап ететін тарихи 
өнеркәсіптік, экономикалық, техникалық құбылыстардың 
халық игілігі үшін негізі қаланып, тұңғыш жүзеге асырылуы 

мақсатында бар ғұмырын сарп еткен Ұлы тұлғаның асқан 
кемеңгерлігіне куә боламыз.  

ICOM бұрынғы президенті Жак Пероның сөзі бойынша: 
«Мұражай қызметімен қоғамның жүрегінен орын алатынын 
білуі тиіс. Ол қоғамға әрдайым ашық болуы міндетті. Біздің 
мекемелеріміздің дамуы көбіне қоғамдастықтың қол ұшын 
беруіне байланысты болып жатады. Біз, қоғамға мақсат-
мүддемізді жүзеге асыруымызға, қоғамның ілгерілеп, 
өркендеуі мақсатында атқаратын біздің қызметімізге 
тікелей атсалысуына мүмкіндік бергеніміз дұрыс. Демек, 
мұражай мен қоғам қоян-қолтық ынтымақтаса қызметтесіп, 
шығармашылық пен жаңашылдық рухында еңбек етуі тиіс». 

Міне, ұлы ғалымның атындағы біздің мұражайымыз 
осындай мақсаттарды ұстанады. Мысалы, таяуда 
ғалымның туылған күні қарсаңында  мұражай Қазақстан 
Республикасында Ғылым күні шарасын ұйымдастырып, 
өткізді. Шақырылған қонақтардың ішінде Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Ғылым Академиясының академигі 
С.Оздоев, Қаныш Имантайұлының немересі Нұрлан 
Жармағамбетов, филология ғылымының кандидаты, 
академик Ә.Марғұлан атындағы қоғамдық қордың вице-
президенті, академиктің қызы Данель Марғұлан, Қазақстан 
Республикасының еңбек сіңірген қайраткері, Т.Жүргенев 
атындағы Қазақ Ұлттық Өнер Академиясы кафедрасының 
меңгерушісі Р.Базарбаева, «Caspian Offshore Construction»  
ЖШС компаниясының өкілдері, т.б. қоғам қайраткерлері, 
ғалымдар, жастар шақырылды.

Сондай-ақ, қонақтар қатарында шақырылған Алматы 
қаласының №1 Балалар үйінің тәрбиеленушілері үшін 
мұражайға саяхат ұйымдастырылып, Қазақстан тау-кен 
орындарының нарзан тастар көрмесі қойылды. Т.Жүргенев 
атындағы Қазақ Ұлттық Өнер Академиясының мұғалімдері 
мен студенттері  сәндік-қолданбалы өнер көрмесін қойып, 
ал медицина колледжінің студенттері Наурыз мерекесіне 
арналған концерттік бағдарламасын көрермен, қонақтардың  
назарына ұсынды. 

Кештің соңында «Рахат-Даму» қайырымдылық қоры» 
корпоративтік қорының өкілі Наталья Алексеевна Тимощук 
балаларға түрлі-түсті тәттілерге толы сыйлықтарын тарту 
етсе, Қ.Сәтбаев атындағы мемориалдық мұражайдың 
ғылыми қызметкері Владимир Андреевич Глаголев балаларға 
Қазақстан тарихы және өнері жайлы қызықты кітаптарды 
сыйлады. 

«Қоғам өзінің ұлттық тарихи-мәдени мұраларын 
мұражайлар арқылы таниды» деген дана ұғым бар. Мұнымен 
келіспеске болмайды, әрине. Туған жердің, туған халықтың  
материалдық және рухани мәдениеті жәдігерлерін жинап, 
теріп, көздің қарашығындай сақтайтын мұражайлар – 
расында да, орасан зор ғылыми-ағартушылық, білім, тәлім-
тәрбие беретін қасиетті орда.

        Б.АЙТМҰХАМБЕТОВА,
 академик Қ.И.Сәтбаев

                                                атындағы  мемориалдық 
мұражай директоры, 

                                                ҚР мәдениет қайраткері 

Біздің ата-бабамыз түрлі қанқұйлы соғысты 
басынан �ткерді. Олардың ең соңғысы – Ұлы Отан 
соғысы болды. Олардың соғысқа қатысқандағы 
мақсаты – ұрпақтарының, яғни, біздердің 
жақсы �мір сүруімізді, бейбітшілікте �мір 
сүруімізді қалады. Осылайша, аттың жалында, 
түйенің қомында жүріп, біздерге бейбіт �мірді 
орнатып берді. Уақыт �ткен сайын аталарымыз 
сыйлаған Жеңістің маңызы артып келеді. Олар 
к�рсеткен ерліктері бүгінгі ұрпаққа �неге. 
Отансүйгіштік қасиет әркезде де қастерлеуге 
тұратын қасиеттердің бірі. Тек майданда ғана 
емес, тылда жұмыс істегендердің де еңбегін 
жоғары ілтипатқа лайық. Себебі олар соғыс 
кезінде майдан шебіндегі солдаттармен бірдей 
қиыншылық к�рді, бірдей азап шекті. 

Ашаршылық пен ауыртпалықты бастан кешкен 
олар да Жеңісті жақындатуға көп үлес қосты. Таңның 
атысынан күннің батысына дейін тізе бүкпей жұмыс 
істеген сол бір қайратты да қайсар жандарға да бүгінгі 
ұрпақтың ризашылығы шексіз болса керек.Үлкен 
қауіп пен қатер, қайғы мен қасірет төнген сол бір 
ауыр уақытта біздің халқымыз сыннан сүрінбей өтті. 
« Отан Оттан да ыстық» деген нақыл бар.Аталарымыз  
Отан үшін от кешкен майдангерлер өшпес ерлік 
көрсеткен.  Бұл тарихқа алтын әріптермен жазылды. 
Олардың қаһармандық өнегесі бүгінгі жас ұрпақтың 
жадында мәңгі сақталуы тиіс. Отаншыл болу – ең 
алдымен өткенді білу. Соғыс кезінде қаншама 
жастар қыршынан қиылды. Олар Отан үшін жанын 
пида етті. Ал олардың әрқайсысының анасы, баласы, 
сүйген  қыздары, үлкен-үлкен армандары бар еді. 
Бірақ олар елге қауіп төнген кезде барлығын да 
құрбан етті. Жап-жас болса да Отанын қорғап жатып 
жан тапсырды. Бұл – шынында да ерлік болатын. 
Майдан шебінде жанын пида еткен жауынгерлер 
мәңгі есімізде қалады. Отан үшін отқа түсіп, Жеңіс 
сыйлаған ардагерлерге тағзым етеміз. Сұрапыл да 

жойқын соғыста қыршынынан қиылған жауынгерлер 
есімі ел есінде мәңгі сақталады.

Соғысқа аттанған аталарымыз Отан үшін күресіп, 
жеңіске жетуді мақсат етті. Кеңес үкіметі дәурінде 
соғысқа миллиондаған ер кісілер қатысты.Көпшілігі 
фронт артында Отаны үшін шайқасып қайтыс болды.
Қалғандары мүгедек болып ауылына қайтты. Осы 
уақытта  көптеген әйедер, қыздар, келіншектер, 
ұлынан, атасынан, ағасынан айрылды. Тура осындай 
жағдай Сайрамда да болған. Сайрамнан 1700-ге 
жуық ер кісілер соғысқа қатысқан. Солардан 900- 
ге жақыны қайтыс болған. 800-ге жуығы соғыстан 
қайтты. Сондай аталарымыздың  бірі – Н.Юлдашев. 
Ол 1923 жылы 15 қырқүекте  ОҚО, Сайрам ауданы, 
Манкент ауылында, кедей шаруа отбасында 
дүниеге келген.1939 жылы Шымкент қаласындағы 
педагогикалық училищеде оқиды. 1941 жылы 
бастауыш мектепте мұғалім болып істейді. 1942 жылы 
маусым айында Кеңес армиясы қатарына шақырылып, 
неміс басқыншыларына қарсы соғысады.  Батыс 
майдан шебінде соғысқа қатысып, Ржев, смоленск 
қалаларын азат етуге қатысады. Одан кейін Белорус 
майдан шебінен өтіп  Борисов, Гродно, Минск, орша 
қалаларын, Польшаның Краков, Варшаваны азат 
етеді. Неміс басқыншыларын жеңгеннен кейін 
1945 жылы 9 тамызда Жапон соғысына қатысады.
Соғыста көрсеткенерліктері  үшін көптеген Үкіметтік 
наградалармен марапатталады.

Әскери тапсырмаларды жақсы орындап, 
ерлік пен батырлық көрсеткені үшін 1944 жылы 
27 тамызда «Қызыл ту» ордені берілді.Ұлы Отан 
соғысы біткен соң 1945 жылыЖапонияда соғыс 
басталды.Н.Юлдашев  осы соғысқа да қатысты. 
«Жапонияны азат еткені үшін» медалімен  
марапатталды.  Әскер қатарынан оралған соң еңбек 
жолын бастайды. Ол ауыл мектебінде мұғалім болып 
істейді. Одан кейін аудандық комсомол комитетінің 
хатшысы, бөлім меңгерушісі, аудандық партия 
комитетінің хатшысы болып қызметтер атқарады.

1969 жылдан 1988 жылға дейін ең ірі «Ленин» 
колхозын басқарады.  Біліктілігінің арқасында үлкен 
нәтижелерге қол жеткізіп, республика бойынша  
ең алдыңғы колхоздардың біріне айналады. Ерең 
еңбегінің арқасында  екі «Құрмет белгісімен», екі 
«Еңбек», «Қызыл ту» орденімен «Қазан төңкерісі», 
«Ерлік» медальдарымен марапаттанған.Ол  IX 
Бүкілодақтық колхоздардың съезіне қатысқан. Ол 
«Ауданның құрметті азаматы» деген атаққа  ие болған 
Н.Юлдашев 2002 жылы қазан айында дүниеден озды. 
Қазіргі уақытта Сайрам тарихи-өлкетану музейінде 
оның киімдері, орден, медалдары, құрмет қағаздары 
сақтаулы. Бұл аталарымыз алып берген  жеңісінін  
ұрпақ бағалауда. Аспан әрдайым ашық болу үшін 
барлық күштерін сарп еткен  аталарымызға  мың да 
бір алғыс. Ұлы жеңіс – кейінгі ұрпаққа аманат! 

  С.АРТУХМЕТОВА,
Сайрам тарихи-өлкетану музейінің

қызметкері 

К�регенді қазақ халқы 
ерте кезден күмістің адам 
денсаулығына пайдасы бар 
екенін біліп, күміс ыдыстан 
тамақ ішіп, күміс әшекейлер 
тағып, тіпті дүниеге келген 
нәрестені де  күміс теңгелер 
салынған суға шомылдырған. 
Мысалы, қазағымызда «Итаяққа 
салу» деген дәстүр бар. Жас 
келіншек бір ауылға қыдырып 
барғанда, не есік к�руге 
шақырғанда әйелдер не үлкен 
әжелер оған «итаяғына сал» 
деп, сақина, күміс, жүзік сияқты 
заттар береді. «Итаяғына салу» 
деген келіншек босанып сәбиді 
шаранасынан жуатын суға, 
яғни «шілде суына» әлгі күміс 
жүзік, күміс сақина, күміс түйме 
сияқты заттарды ыдысқа салып 
жіберіп, нәрестені жуындырады. Жуындырып болғаннан кейін әлгі 
заттарды сол жердегі әйелдер ырым қылып б�лісіп алып  тарасқан. Сол 
замандарда әрбір үйдің бесігінде күміс қоңырау сылдырлап тұрушы 
еді, тіпті киімдеріне күмістен ілгек, теңге т.б. әшекейлер тағып қоюшы 
еді.  Сондай-ақ ежелгі қазақтар қолында, киімінде күміс әшекейлері 
жоқ әйелдерді қазан-ошаққа жолатпаған. Кей �ңірлерде онсыз 
пісірілген асты арамға санаған. Бұл дәстүр к�рші түрікпен елінде күні 
бүгінде де қолданыста бар. Бұл дәстүрдің жалғасуы ұрпағымыздың әр 
түрлі жұқпалы аурулардан аман болуының кепілі болмақ.

Күмістің емдік қасиетінің бар екені көне заманнан белгілі. Мәселен, 
көне Мысыр,  Үндістан, Ресей, елдерінде күміс қосылған суды алуан түрлі 
ауруларға ем ретінде пайдаланған. Сол секілді,  дана халқымыз да күмістің 
көптеген жұқпалы кеселдерге қарсы тұратын қасиеті барын ежелден-ақ 
бағамдаған. Сонау ерте замандарда қазақ қолы мен қалмақ қолы соғысып 
жатқан кезеңде, сол жерде бір жұқпалы ауру пайда болып қалмақ қолы сол 
кеселден  қырылыпты. Ал қазақ сарбаздарының ешқайсысына бұл кесел 
дарымаған. Кейін зерттеушілер бұның басты себебі, қазақтың қару-жарағы 
мен ат әбзелдерінде күмістің мол болуынан деп тұжырым жасаған. 

Тура осындай бір дерек араб аңыздарында да бар. Бірде араб 
сарбаздары астан жаппай уланып, бұл аурудан тек қана олардың 
басшылары аман қалыпты. Кейін зерттеу жүргізгенде әскер басшыларының 
асты күміс қасықпен ішетіндері анықталған. Күміс бактери-цидтік және 
антисептикалық қасиетке ие. Әрі қабынуға да қарсы әрекет ете алады. 
Бір сөзбен айтсақ, табиғи бактерицидтік металл бактерияның 650 түріне 
қарсылық білдіре алады екен. Күмістің емдік қасиеті бүгінгі медицинада 
да толықтай дәлелденген. Қазақ емшілері өте ерте заманда-ақ күмістің 
қасиетін ерекше бағалаған. Күміс сумен әрекеттескенде иондалып, оның 
құрамында ұзақ сақталады. Сондықтан, күміс қосылған су ағзадағы 
көптеген зиянды микроағзаларды жояды. Адам ағзасының тұмау және 
жұқпалы ауруларға төтеп бере алмауының себебі иммундік жүйедегі 

КҮМІС ТЕҢГЕЛЕР, БҰЙЫМДАР 
ЖНЕ ОНЫҢ ҚАСИЕТІ

күмістің азаюынан болады. Күміс тек қана ауру тудыратын элементтерді 
жойып қоймай, ағзадан зиянды токсиндер мен микробтарды шығарады. 
Тіпті, ағзада аз ғана күміс жетіспеушілігі байқалған жағдайда, адамның 
жұмыс істеу қабілеті төмендеп, қорғаныш қасиеті азайып, тез шаршау 
пайда болады. Қазақта алтын мен күміс қатар жүреді. Себебі, алтын 
күмістің бактерицидтік қасиетін арттырады. Ағзадағы иммунды қалыпты 
етеді. Көне Греция мен Римде алтынды (пластинкаларын) ауызға салып, 
тамақ ауруларын емдеген екен. Сондай-ақ, қазіргі медицинада да алтын 
қоспалары кеңінен қолданылады.Жалпы ішетін суыңа (графинге) түнге 
қарай күміс салып қойып, таңертең ішетін болсаң көптеген жұқпалы 
аурулардың алдын алуға болады. 

  Сондықтан  күміс адам бойындағы зиянды заттардан тазартып отырады. 
Күмістің емдік қасиеті туралы тағы да  мынадай қызық дерек бар. 2500 жыл 
бұрын Парсының Кир     

патшасы жорыққа шыққанда жауынгерлері ішетін суға күміс салып 
қоюды арнайы тапсыратын болған. Ал бұл әдіс күміс судың бұзылмауын 
қамтамасыз етеді. Ескендір Зұлқарнай заманында-ақ жауынгерлер де 
күмістің қасиетін жақсы білсе керек-ті. Су ішетін торсықтарына күміс 
теңгелер салып жүретін болған. Орыс ертегісінде де құдыққа қой басындай 
күміс тастайтын сюжеттер кездесіп жатады. Бұл халықтың жұқпалы әртүрлі 
аурулардан аман қалуына көмектескен. Ал вавилондықтар мен гректер 
күмістің залалсыздандыратын қасиетін біліп, патшалары пайдаланатын 
ауызсуды күміс ыдыстарда сақтаған. Бұл ойдың дұрыстығын археологиялық 
қазба жұмыстары кезінде табылған күміс құтылар дәлелдей түседі. Ертедегі 
Шығыс елдеріндегі құмандар да күмістен жасалғаны бәрімізге аян. Көнеден 
қалған қазына яғни, түрлі емдік қасиеті бар күмістен жасалған теңгелер 
біздің Сайрам тарихи-өлкетану музейімізде де біршамасы сақтаулы тұр. 
Олар ХІІІ-ХІХ ғасырларға тиесілі күміс теңгелер. Диаметрі 1,5-1 мм. 
Домалақ пішінді Аверс бетінде, 1306 жылы Махмудхан дәуірінде Бұқара 
қаласында шығарылған. Артқы бетінде «Зарб Бухараи Шариф 1306», 
Қоқанда шығарылған «Зарб Хуқанды латиф», Бұқарада шығарылған, артқы 
бетінде  «Бухора» сөзі жазылған. 1293 жылы Бұқарада шығарылған аверс 
бетінде «Мухаммед Худаяр» сөзі, артқы бетінде «Зарб Бухараи Шариф 1293» 

, 1872 жылы Қоқанда шығарылған аверс бетінде «Сайд Маллохон Латиф» 
және артқы бетінде «Зарб Хуқанды Латиф», ХІХ Бұқарада шығарылған, 
аверс бетінде «Әмір Хайр», артқы бетінде «Бухараи Шариф 1306» жазылары 
жазылған бірнеше күміс теңгелер сақталған. Сондай-ақ,  2013 жылы көне 
Исфиджаб, қазіргі Сайрам жерімізден ерекше атап өтер, көнелерден қалған 
қазына табылды. Сайрамның орталығынан, сауда орталығы салынып жатқан 
жерде құрылыс жұмыстарын жүргізу барысында көне қоныстың орны 
ашылады. Ол жерде зерттеу жұмыстарын жүргізген ғалымдар шамамен 11-
12-ші ғасырларда салынған моншаға тап болған. Төрт метр тереңдіктен 

табылған көне қоныстың айналасын аршығанда ішінде 2600-ден аса күміс 
теңге салынған құмыра табылды.

Қазына салынған ыдыс көне тандырдың ішіне көмілген болып шықты. 
Қазба жұмыстарын жалғастырған тарихшылар көне қоныс орнынан алтын 
әшекей бұйымдары салынған тағы бір құты тауып алған. Мұндай қомақты 
көне жәдігер тәуелсіз Қазақстанның тарихында алғаш табылып отқандығын 
археологтар таңдана айтты. Теңгенің бір шетінде Құран сүрелері жазылса, 
екінші жағында патшалардың аттары жазылғандығы жайлы айтылды. 

 М. БАЙХОДЖА, 
Сайрам тарихи-өлкетану музейінің қызметкері 

ЕР ЕСІМІ – ЕЛ ЕСІНДЕ

ТАРИХИ МҰРАЛАР САҚТАЛҒАН ҚАСИЕТТІ ОРДА 
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1978 жылы Шығыс Қазақстан 
облысында туған. Ақын, «Дарын» 
мемлекеттік жастар сыйлығының 
лауреаты. «Алтын қалам» әдеби 
сыйлығының жеңімпазы. «Арманымның 
бейнесі» атты жыр жинағының, «Жібек 
сезім – Жүрек  с�зім» үнтаспасының 
авторы

БІР ТАЛ ГҮЛ - БІР ТАҒДЫР...

Күндей нұрлы, 
Гүлдей нәзік,
Көрікті, 
Ен даланың елігіндей ерікті,
Еркін өскен ерке қыздың тағдыры - 
Ер жігіттің
Ереніне жолықты.

Жолықты да,
Сезім гүлдеп жұпарлы,
Махабаттың маздақ оты тұтанды.
Өрттей жанып
Өзгеше бір күй кешті,
Өмірі де,
Көңілі де жұтаң-ды.

Жұтаң еді жас көңілі мұң-шықсыз,
Іздегені - сезім еді кіршіксіз.
Жолықтырып көп аңсаған Көктемін, 
Жанарынан тамып түсті ыршып Күз.

Күндер өтті... 
Тоқтамады тұлпар-жыл, 
Ғашық жігіт болмаса да сұлтан-дүр,
Жан сарайын
Жайып салып бір күні,
Ару қызға сыйға тартты бір тал гүл.
...Дегендейін, екеумізде бір тағдыр!

Гүл болса да көрінбеді кем көзге,
Сүйген жүрек сый күтпейді енді өзге...
Ізгілікпен, 
Іңкәр сұлу сезіммен
Қыз жігітке әзілдеді сол кезде:

- Қаншалықты ұзақ тұрса гүл солмай,
Маған деген махаббатың шын сондай
Болады! - деп наздана бір тіл қатты,
Ақ көңілін ару қыздың кір шалмай.

Қыз қолында - гүл. Күлтесі қан қызыл,
Содан кейін теңіз кешіп жарты жыл,
Жігіт кетті,
Көрмеді олар бір-бірін,
Әзіл сөздің болмаса етті арты зіл.

Жан қалауын,
Жүрек жұбын сағынып,
Қайта оралды жігіт мұңнан арылып.
...О, Құдірет!
Терезенің алдында
Солмаған гүл сауытқа тұр салынып.

Иә, сол гүл!
Солмаған ғой, солмаған,
Бұндай ғажап бұрын-соңды болмаған.
Тек, үмітін үзбеген қыз өзінің
Қалай,
Қайтіп,
Махаббатын қорғаған?

Бір тал гүл тұр жұпар иісі әлі аңқып,
- Сенен өзге таппаспын, деп, - жан артық!
Әр күн сайын гүл сатып ап жас ару,
Ескі гүлді жүрген екен жаңартып.

...Содан бері санамдағы бар күмән
Сейілгендей,
Жаңарамын,
Жаңғырам.
Сезімге адал қыз түседі есіме, 
Гүлді көрсем терезенің алдынан. 

Бұл - жәй ғана аңыз емес,
Бұл - тағдыр!
Іңкәр қылсаң, міне, осылай іңкәр қыл.
Тау сезімді қауызына сидырған
Құдіретіңнен айналайын, БІР ТАЛ гүл!

 АНАШЫМ!...

Ақ бесікті тербеп, біздің, сен!
Ақ сүт беріп ержеткіздің, сен!
Ғибратты ғұмырыңның жартысын,
Жаутаң қағып жолда өткіздің, сен!

Жібін үзбей ізгі үміттің, сен!
Жылы жүзбен бізді күттің, сен!
Мейірімге мұқтаж мынау ғаламда, 
Үлгісі едің ізгіліктің, сен!

“Балам!” - дедің, балқып сүйдің, сен!

Өз жаныңнан артық сүйдің, сен!
Омырауыңнан өмір беріп, жұпарлы
Жұмақ болып аңқып сүйдің, сен!

Шат көңілмен шалқып сүйдің, сен!
От деміңмен шарпып сүйдің, сен! 
Кірпік ілмей, ұйқы білмей талай түн,
Тауқыметті тартып сүйдің, сен!

Құшағыңды ашып сүйдің, сен! 
Бауырыңа басып сүйдің, сен!
Еркелетіп, еміреніп, шаттанып, 
Шуағыңды шашып сүйдің, сен!

Ұлың үшін ұлылықсың, сен!
Таусылмайтын жылылықсың, сен!
Жүрегіне ұялатқан ұятты,
Ең бір ғажап сұлулықсың, сен!

Естен кетпес әлди үнім, сен!
Аласармас ар - биігім, сен!
Жалғыз ауыз “жаным” деген сөзіңмен
Жазушы едің жан күйігін, сен!

Тәңір берген нығыметсің, сен! 
Қасиетсің, құдіретсің, сен!
Атыңды естіп, лүпіл қағып кететін 
Кеудемдегі жұмыр етсің, сен!

Анашым!

***
«Тозақ оты тимейтін екі көз бар:
Біріншісі, Алланың ұлықтығының 

алдында шынайы жылаған көз.
Екіншісі, елін, жерін қорғап көз ілмей, 

жәрдем сұраған көз»
(ХАДИС)

Көз ілмедім дей алман,
Сезінбедім сол бақты.
Кешіре гөр, ей, Аллам,
Көрсоқырлық сорлатты!

...Тұңғиығына тартып терең ой алуан,
Маңдайыма тастай суық тер қатты.
Қансыраған, қызыл қанға боялған
Көз алдымда жер жатты...

Иә, тозақ оты тимейтін,
Тисе-дағы күйметін,
Бұл күнде - 
Қырағы көзімнен айрылғам.
Жау келсе найзадай түйрейтін,
Түйресем, найзағай тигендей күйрейтін,
Сұңғыла сөзімнен айрылғам!
Бұл күнде - 
Тағатым таусылған,
Төзімнен айрылғам.
Рухым жаншылған,
Сезімнен айрылғам.
ҚАРА ЖЕР - қасиет,
Өзіңнен айрылғам.
Ең ұлы қасірет - 
Өзімнен айрылғам!

Тартылып өзенім,
Тарылып төскейім.
Тал қармап келемін, талғанша өзегім,
Тәңірім, айтшы, не істейін?!

Алданып, малданып,
Аз күндік елеске,
Ақшаға арбалып
Күн кешіп құзғынша
Ордалы ордамды бұздырсам
Озбырлық емес пе?
Жетісу бақтарын,
Көкшенің қап-қалың 
көк майса мақпалын
Тоздырдық емес пе?
Маңғыстау шатқалын,
Атырау, Алтайдың қатпарын
Аяусыз сатқаным - 
Азғындық емес пе?

Алатау - ӘКБАРЫМ!

Қаратау - қарт тауым!
Бұйырған бақ-бірлік емес пе?
Сарыарқа сән бағын
Саудаға салғаным
Сатқындық емес пе?
Айналса мазаққа
Қаймана қазаққа
Жат тірлік емес пе?

     ...КЕЛСЕМ ДЕ,

Келсем де қайта ғаламға!
Ұяттан өртеніп өлсем де,
Сыймайтын ешбір өлшемге,
Өмірді қайтара алам ба?
Батқанда байтақ ел шерге,
Сертімді байлап семсерге,
Кегімді қайтара алам ба?
Көзімді ойып берсем де
Жерімді қайтара алам ба?

Қазтуғаннан қалған жер,
Қайырсыз болса не шара?
Тақта отырған таңдаулы ер
Уайымсыз болса не шара?

Жеңімпаз бабалар
Жауырыны жерге тимеген кезде де,
Дүрбелең дүниені билеген кезде де - 
дүниеге болмаған сонша құл!
Бұл күнде - 
Көрініп қатыгез,
Керіліп кеңсе тұр,
Егіліп екі көз,
Езіліп еңсе тұр!
Жаныңда жұтынып сұғанақ көрші отыр,
Опасыз болғаның - 
Отансыз қалғаның,
Көрсоқыр болма, елім,
Көрсоқыр!

***
Көп қарғаның аңдығаны – өлексе, 
Көрінгенге болған емен кіріптар. 
Менде өйткені ешкімде жоқ ерекше, 
Сағыныш бар, 
Махаббат бар, 
Үміт бар!..

Тәңір-Ием олжа беріп, о, бастан, 
Иесі еткен һәм адами ғұмырдың. 
Ашылғанда алақаным – көк аспан, 
Жұмылғанда – қара жердей жұмырмын.

Сағыныштың сары уайым түбі, әттең, 
Сабыр қашып күзгі ормандай сыңсимын. 
Біреулердей бұғып қалып бірақ мен,
Жалтақтамай шын сағынып, 
шын сүйдім..

Махаббаттан, мейірімнен ЕҢ ҰЛЫ, 
Жаратылған болмысым бар бірегей. 
Бұл күндері күздей налып көңілі – 
Еркеліктің естіледі үні өгей.

Тағдырымды түсіне алмай түйсініп, 
Тар көрініп көп кещеге кең мекен.
Менің сұлу ғұмырыма сүйсініп,
Бұл өмірден өтеді олар...
Мен де өтем!

***
Қазақтың қыздарының бәрі жақсы,
Қасиет, құт дарыған жаны жақсы.
Жасырған ар-ұятын, абыройын,
Басында орамалы бары жақсы!

Басында орамалы бары жақсы,
Жасында отау құрса тағы жақсы.
Әулетке нәубет келмей қара кимес,
Әлбетте, орамалдың ағы жақсы!

Әлбетте, орамалдың ағы жақсы,
Ондай қыз болар ердің жары жақсы.
“Қызына қырық үйден тыйым” салып,
Бабалар айтқан сөздің мәні жақсы!

Бабалар айтқан сөздің мәні жақсы,
Аналар айтқан сөздің нәрі жақсы.
Алланың аманатын орындаған
Алаштың қыздарының бәрі жақсы!
 

КЕШ ҰҚТЫМ... 
(әні бар)

Көзді арбаған сағым ғұмыр кешіппін,
Көңіліме алды тағы көшіп мұң.
Бақытты етем, - деп жүргенде өзіңді,
Бақытсыз боп қалғанымды кеш ұқтым.

Бұйырмаған, бағынбаған асау бақ,
Жанарымда тұрды-дағы жасаурап,
Кетті үзіліп. Сағынышқа айналды.
Сағыныштың мұңы тәтті қашанда-ақ.

Тақсыр тағдыр тартса-дағы сый небір,
Менің көңілім - құлазыған күй қоңыр.

Сүйе алмадық, сүйе алмадық екеуміз,
Екеумізді еркелетіп сүйді өмір.

Махаббаттың қос қанаты - мұң, шаттық,
Сақтау үшін керек оны шын сақтық.
Қайыры жоқ күндер ұзап кетті алыс,
Құрбан болған сезімдердей бір сәттік.
 

ТҮНГІ САҒЫНЫШ....

Тағы да Түн.
Тәтті елестер ұнайтын жаныма тым.
Мына жарық жалғанда болса бір жан
Ол - өзіңсің, мені ойлап, сағынатын.

Жанып, ысып,
Заңғар көкке арманың алып-ұшып,
Білем, сезем, нұрланып отырсың-ау,
Сағынышың айға әппақ шағылысып.

Иә, жаным!
Қиялыңның мекендеп қия, жарын.
Күрсіністер ішіне құлап кетіп,
Өз ойыңның тартасың жиі азабын.

Көзіңде мұң,
Жүрегіңнен бермесең сезімге орын..
Ұмыт мені ендеше! Сені мүлдем
ұмытудың таппадым өзім жолын.

Қайдам, бірақ,

Кете алмассың сен де осы ойдан жырақ.
Төзіміңді қойғанмен тосқауыл қып,
Сезіміңді қайтесің қойған жылап?

Түн - сабырым,
Жұбатады жанарға тұнса мұңым.
Сағынбас ем, дәл бұлай сағынбас ең,
Жүрегіңе, жаным-ау, жүрсе әмірің.

РАМАЗАН!
Нығмет-нұрын Аллаһтың
шашып келген, Рамазан!
Бар қақпасын жәннәттың 
ашып келген, Рамазан!

Ақ жанымды арылтып 
күмәнді істен, Рамазан!
Тура жолды нұсқаушы 
ҚҰРАН түскен, Рамазан!

Жамандықты өшіріп 
пешенеден, Рамазан!
Жақсылықты өсіріп еселеген, Рамазан!

Қия бассам құтқарып 
қиянаттан, Рамазан!
Тыныштықты жүрекке 
ұялатқан, Рамазан!

Отыз күндік илләһи мерекелі, Рамазан!
Ауыз ашқан дастархан 
берекелі, Рамазан!

Тарауыққа асығып күнәлі жан, Рамазан!
Таңға дейін сәждеде 
дұға қылам, Рамазан!

Басқаға емес,
Раббыма жақын еткен, Рамазан!
Бастан-аяқ ҚҰРАНДЫ 
хатым еткен, Рамазан!

Таңғажайып таңғы азан... 
Сәресі - бал, Рамазан!
Жәннәт бақтан жанымның 
дәмесі бар, Рамазан!

Мың айдан да хайырлы 
ҚАДІР түнің, Рамазан!
Сол түнді іздеп таппайды-ау,
жаным тыным, Рамазан!

Мейірімге мұқтажбын,
Кешірімге, Рамазан!
Шүкір Алла, жеткіздің 
осы күнге, Рамазан!

Күрестіріп тәкәппар 
нәпсіменен, Рамазан!
Бауыр қылдың кіл жайсаң-жақсыменен, 
Рамазан!

Туысқа - иман сыйлаған,
Досқа - сабыр, Рамазан!
Қимай-қимай өзіңмен 
қоштасамын, Рамазан!

Қайтып бізге белгілі келетінің, Рамазан!
Бірақ, сені белгісіз көретінім, Рамазан!

Құрметінен ҚҰДАЙДЫҢ 
құр қалғым жоқ, Рамазан!
Сен келгенше, білмеймін, кім бар, 
кім жоқ, Рамазан?!

Алла берем деген соң 
сый мөлшерін, Рамазан!
Әр сәтіңді ардақтап 
сүйгем сенің, Рамазан!

Он екі айдың мырзасы, 
сұлтанысың, Рамазан!
Момын-мұсылмандардың 
іңкәрісің, Рамазан!

Сағындыршы, 
Шөлдетші, 
Қаталатшы, Рамазан!
Қияметте болатын 
шапағатшым, Рамазан!
 

КИІК КИЕ...

Киік - қазақ секілді, ҚАЗАҚ - КИІК,
Кім басына берді екен азапты үйіп?
Қасіреттің күрмеулі қыл арқаны,
Мойынымды барады қажап, қиып.

Дархан дала еркесі өлді неден?
Шерді көрем...
Көзінен мөлдіреген.
Жер-Ананың қамығып қайғысына
Жылайды аспан.
...Жүрегі елжіреген.

Жылайды аспан...
Жауынын нөсерлетіп,
Есеңгіреп отырмын есем кетіп.
Сахараның уланып сәні кетті,
Зымыраннан зулаған кесел жетіп.

Еңсені езіп ауыр мұң,
Жаншып нала,
Қан сасиды киесіз қаңсып дала.
Жалақ-жұлақ жұтынған қарақшының 
Көзі өтті ме, қараған сан сұқтана?...

Опат қылған оқ па, әлде, есер атқан?
Құрылды екен жолына неше қақпан?
Түйесі өліп..,
Тұлпары - 
Киесі өліп,
Нардың жүгін ел болдық есегі артқан.

Иесіз қап...
Құлазып дала жатыр,
Жауап күтіп сан сұрақ санада тұр.
Көпті көрген көнекөз қариялар,
Күрсінеді, келді - деп, заманақыр.

Кеше көрген қайғым бар мәңгі ұмытпас,
Бір білерім, енді ешкім шаң жуытпас. 
Көбеюге ешқашан қақысы жоқ,
ҚАЗАҚ пенен КИІКТІҢ тағдыры ұқсас.

...Қыран құсап ұшпайды құзғын биік,
Өлексе жеп жетеді ол күзге ілмиіп.
Бір кездері нақақтан нақақ кеткен,
Жүз мың қазақ секілді жүз мың киік.

***
Ерте шыққан Күн сүйіп маңдайымды,
Ерке самал тербеді тал-қайыңды. 
Тамылжыған табиғат тамсандырып,
Таңғы жұпар жібітті таңдайымды. 

Байыз таппай бебеулеп бір бозторғай, 
Менмұндалап жырлайды 
ол дүр жезтаңдай.
Көз жауын ап керіліп жатқан, шіркін,
Дала көркі кербез һәм сырбаз қандай! 

Көмейіне біткендей күш керемет,
Құйқылжытып сайрайды құс та бөлек.
...Қызықтырып көбелек ұшты әуелеп,
Қызық қуып бала оны ұстап әлек... 

Аспан көзі ашылып, тіпті елжіреп,
Еріп түсті шөп басы шық мөлдіреп.
Бұл бақытты сезінген бір-ақ сәтте, 
Басқаға емес ақынға біткен жүрек.

ОҚЫРМАН ҚЫЗ

Оқырман қыз,
Өмірде алыс, 
Өлеңде жақын жанбыз.
Түнге сіңіп тағы да
Ай жүзінен
Мұң көшіріп ақының отыр жалғыз.

Сен ше, қарғам?
Мұңаймашы, 
Түспесін еңселі арман.
Ықыласын бір саған аударар ем,
Ыңғайыма осы бір көнсе жалған.

Амал нешік?..
Сансыз арман сарылып санамда өшіп
Дәруіштей дәрменсіз күй кешемін,
Көңілімнің көгінде ғалам көшіп.

Аңғалым-ай!
Жағымды бір болар ма ең, жанға бұлай.
Қалам ұстап қолыма сәл мұңайсам,
Саған ұқсап кетеді жап-жарық Ай!

Мөп-мөлдір шық,
Жанарыңнан жас болып 
кеткенде ыршып,
Жұбанышың болар жыр жазсам, шіркін,
Жүрегіңнен жарғандай КӨКТЕМ бүршік.

Оқырман қыз...
Өмірде алыс, 
Өлеңде жақын жанбыз.
Түнге сіңіп тағы да
Ай жүзінен,
Мұң көшіріп ақының отыр жалғыз...
Оқырман қыз...

ЖƏННƏТ БАЌТАН ЖАНЫМНЫЅ ДƏМЕСІ БАР, РАМАЗАН!..
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Ұстаз – жеке тұлғаның �мірге к�зқарасын, білім мен тәрбиенің 
ұрығын шашатын, адамгершіліктің нұрын т�гетін киелі адам.

Міне, сондай ұстаздарды болашаққа баптап баулып, жыл сайын 
қанаттарын қатайтып, ұясынан ұшырып отырған біздің Қыздар 
педогогикалық университеті деп айтсақ қателеспейміз. Сонау 1944 жылы 
Қыздар педогогикалық иниституты болып ашылғалы бері осы университетті 
қаншама  талантты қыз бітіріп шықты десеңізші? Олардың арасында 
ғалым да, депутат та, әртіс те бар. Атап айтсақ, кезінде университеттің 
ректоры болған Беркімбаева Шәмша Көпбайқызы және өзге де ұстаздар 
өздерінің адал еңбектерімен халыққа қызмет атқарып келеді. Сондай 
талантты қыздардың арасында біздің Өнер және мәдениет факультетін 
бітірген қыздар да бар. Олар: Ағайша Исағұлова, Галина Қарамолдаева. 
Олар иниститут қабырғасында жүргенде осы институтта  құрылған 
атақты «Айгүл» ансамблінің белсенді мүшелері болды. Жақында Галина 
Жұмабекқызы өзінің мерейтойын атап өтті. Құрбысы Галина жайлы 
университетіміздің профессоры Ағайша Исағұлова былай деп ой қозғайды:  
«Галина аккардионнан атақты Константин Ошлаковтан дәріс алды.  Бірнеше 
жыл осы пәннен сабақ та берді. 1967 жылы Ескендір Хасанғалиевтың 
басқаруымен 1968 жылы 8 наурызда «Айгүл» квартетін құрды. Сол кездегі 
Қазақстан ЛКЖО ОК-нің 1-хатшысы Өзбекәлі Жәнібеков бұл бастамаға 
көп қолдау көрсетіп, «Айгүл» деп атын қойды. Содан біздің концерттік 
сапарларымыз басталды да кетті». 

 Сол жылдары Москвадан мәдениет иниститутын бітіріп жас маман Марат 
Балтабаев келген болатын. Ол кісі бізге: «Қыздар, сендер квартетсіңдер, 
енді сендерден вокалдық аспаптық ансамбль құрсақ, қалай қарайсыңдар?» 

1.
Газет оқып отырмын. Емізігін бүлк-бүлк сорып, ақ 

бесікте Арда жатыр. 
Мамандығы баспасөзден алыстау Қуантай есімді 

көне танысым: 
– Материал таптырмайды, материал таптырса басқа 

бірдемелер таптырмайды – мына үй салу, жоқтан бар 
жасау құдайдың азабы екен, - деп қолындағы кітапты 
үстел үстіне шиіріп лақтырып жіберді.  – Сен-ақ 
оқудан жалықпайды екенсің, тастасай газетіңді. Әңгіме 
айтсай...

– Мына газетке менің мақалам шығыпты. 
Қуантай газетті қолына алып, мақаланың «бетіне» 

қарап-қарап отырды да:
– Осыған қанша ақша аласың? -деді.
–«Осыған қанша ақша аласың» деп әрмен қарай 

аунап түскенше, оқымайсың ба?
–  Не жазғам дейсің, күнде айтып жүрген қыршаңқы 

бірдемелерің тә...
–  Соқ...
– Соққан-соқпағанда өзің айтсай, сонда не 

жазасыңдар? Жазатынның бәрін Абай, Жамбыл, Пушкин 
жазып тауысқан жоқ па? Сендердікі тек солардан 
көшіру, біріңнен бірің ұрлау ғой...

–  Өмір таусылмай өлең таусыла ма, сен өзің не айтып 
отырсың?

– Оның несіне шатынайсың, менікі жай сөз ғой, - 
деп, Қуантай үстел үстіндегі әлгі кітапты қолына алып, 
қайтадан шиіріп лақтырып жіберді.

– Көңілден шықпау кімге оңай. Көңілден шықпау 
қалам ұстайтындарға қандай ауыр. Әріптестерімнің 
кітаптарына сен, үй салғыш, мұрын шүйіріп менсінбей 
қарасаң мен неге шатынамаймын. «Мен осы жазушының 
жазғанын ұнатпаймын», «Мен осы кісінің жазғанын 
түсінбеймін» дейтіндер мына сен сияқты тойынған 
қулар ғой.

 –  «Тойынған қулар?..»
 – Тамақтың түрі көп болса әркім қалағанын ішеді, 

жоқ болса табылғанын ішеді. Біреудің сүйген тамағы 
– сүт көже, енді біреудің сүйген тамағы – борщ. 
Ашаршылық болса көрер едім тамақ таңдағанын, кітап 
тапшы болса көрер едім жазушы талғағанын, кітап 
таңдағанын. Бәрі – баршылықтан, бәрі – тоқшылықтан, 
бауырым. Сенің сөзің де тойынған адамның сөзі.

Қуантай күшейді.
– Сенің кітабыңды оқымағаным сол.
– Қиын болды. Менің кітабымды сен оқымасаң 

оқитындар табылар, бауырым. Біз салған суретті, 
біз жазған кітапты біреу көрмесе біреу көреді, біреу 
оқымаса біреу оқиды, о не деп қорқытқаның.

Осы тұста өзім куә болған бірер жәйттер ойыма 
оралды.

Кім қай жерде не қызмет жасайды, аты-жөні кім, 
туыстық-жолдастық қатысы қандай – дастарқан 
басындағы қонақтарын Шөкең бір-бірлеп таныстырып 
шықты. Менің аты-жөнімді айтып, әрман қарай жүре 
бергенде қонақтардың біреуі:

– Білеміз. Газет-журналдарға жиі жазып тұрады ғой. 
«Жұлдыздан» ба, әлде «Арадан» ба, жоқ «Қазақстан 
әдебиетінен» бе, осы жақында бір кішкентай әңгімесін 
оқығанмын, - деді. 

«Қазақстан әдебиеті» /?/ Өйтіп «танығаны» бар 
болсын...

1983 жылдың жазында Ырғыздан Шалқарға қарай 
келе жатып, жол бойындағы жалғыз үйге қайырыла 
кеттік. Үй иесі шай-суға қаратты. Шыбыртқымен әр 
нәрсені бір сабалап, есік алдында он жас шамасындағы 
ер бала өзімен-өзі ойнап жүрді. Күн күйіп тұр. Үйден 
әрегіректе жалаңаш төбе көрінеді. Сол жаққа жүріп 
қайтқым келіп, баланы қасыма шақырдым.

– Атың кім?
– Арыстан.
– Арыстан, екеуміз былай жүріп қайтайықшы.

– Жарайт.
– Қалай, бұл жақта жылан көп пе?
– Көп.
 –Ауыз суды қайдан алып ішесіңдер?
– Ано-о-у шидің ішінде құдық бар, содан нетеміз.
– Нешінші класта оқисың?
– Бесінші класқа көштім. Үйім Шалқарда. Оқу 

басталғанда барамын. Атам, не әжем апарып салады.
 –Дұр-р-ыс. Мені танисың ба?
 – Жоқ.
 – Ондашы, танысып қояйық, - деп, мен аты-жөнімді 

айта беріп ем, бала жүрісін іркіп бетіме қарады да:
– Мен... қазір, - деп, үйге қарай жүгіре жөнелді. 

Сәлден соң қолында жырым-жырымы шыққан менің 
«Быды-быды» деп аталатын кітабым бар – шапқылап 
қайтып келді.

– Ой... мына кітап маған таныс қой.
Анада Шалқардан көкем келіп, кө-ө-п кітап әкеп 

беріп кеткен. Үйде тағы бар.
Бұған нануға болады...
«Мына қасқа бөсіп кетті ғой, аяғында» дегені ме, 

Қуантай дүңк ете қалды.
– Ой, қойшы, әй.
Қалай ойласа олай ойласын, қоймадым.
Айы, күні әлі есімде /1984жыл, 7 тамыз/ 

жазушылардың шығармашылық үйінен шығып көшеге 
түсе беріп ем, алдымда кетіп бара жатқан бір бейтаныс 
бозбала артына қайрылып қарады да жүрісін іркіп, 
сәлем берді.

– Жүре сөйлесейік.
–Аға, менің осы  Алматыдағы он екінші қазақ 

орта мектебін бітіргеніме үш жыл болды. Мұғалім 
болғым келіп, жылда КазГУ-ге емтихан тапсырамын, 
жылда конкурстан өтпей қаламын. Биыл тағы да сонда 
документ тапсырып, екі сабақтан құтылдым. Бір 4, бір 
3. Енді шығарма. Жазуым жақсы. Үтірлері кетіп қалуы 

мүмкін. Жалғыз шешем бар. Мына жерде тұрамыз. Мен 
сізді аялдамаға шейін шығарып салайын, аға. Фамилиям 
Намазбаев, аға. Атым Еркін. Оқуға түсіп кетсем, бітірген 
соң мұғалім болсам деймін. Мұғалім бола алмасам «үш 
әріпте» істесем деймін. Аты-жөніңіз кім, аға?

Сауалына жауап бердім.
– Білем, аға. Жазғандарыңызды оқып жүрмін, - деді 

де, ол қалтасынан «ССО» деген жазуы бар қызыл мата 
шығарды. – Осында жұмыс істеп жүрмін. Жақсы, аға. 
Айып етпеңіз. Рахмет, аға...

– Өзіңе де рахмет. Жолың болсын, айналайын.
Беті быттиып, Қуантайдың дауысы жаңағыдан да 

қатты шықты:
– Қойшы дедім ғой мен саған.

Қоймадым. Мұндай күймеспін.
– Мен сенің бейнетпен салған үйіңнің үстінен 

трактормен жүріп өтсем, сен оны не деп түсінер ең?
– Қастандық!
– Жоқ, айтшы, не деп түсінер ең?
– Не деп түсінер ем? Иттік! 
– Кітапқа да құрмет керек, жолдас үй салғыш. 

Кітапты құрметтеу – оны жазған адамды құрметтеу, 
жазған адамның еңбегін бағалау. Қайдан білесің, бәлкім, 
ол адам мына кітабын жазу үстінде жазым болды ма... 
Қайдан білесің, ол адам бұл кітабын жазу барысында 
ұйқыдан қалып, жүрегінің жүрісін бұзып алды ма... 
Қайдан білесің, бұл кітап, мүмкін, жазған адамға бақыт 
әкелді ме... А, мүмкін, бұл кітапты біреулер кітап 
дүкендерінен іздеп таба алмай жүрген шығар... Кітапқа 
құрметпен қарайтын жұрт кітапты ана жер, мына жерге 
лақтырмайды, жастықтың астына тастамайды, бетін 
шимайлап, мұқабасын жапырмайды. Үй салу құдайдың 
азабы деп отырсың, кітап жазу азап емес деп кім айтты 
саған.

Басқаны білмеймін, «үйіңнің үстінен трактормен 
жүріп өтсем» дегенің қатты көңіліме келіп отыр.

– Ана кітапқа сен кешеден бері не көрсетпедің? 
Сенің бейнетпен біткен үйің сияқты бұл кітап та менің 
әріптестерімнің бейнетпен біткен еңбегі, біле-білсең. 
Сенің мұның біздің көңілімізге келмей ме.

– Қойшы, біріңнен бірің ұрлайсыңдар да... 
Шындасам, сендердің сол шәлей-бәлей шимай-
шатпақтарыңды мен де жазамын.

– Кітап оқу өз алдына, көшіру, ұрлау өз алдына 
– екеуі екі басқа нәрсе. Сен ғой жаңа бір сөзіңде: 
«жазғанда не жазамын дейсіңдер» дедің...

Арда басқа жамбасына аунап түсе беріп, «тырс» 
еткізді. «Бұл не тырсыл» дегендей ол жалма-жан 
басын көтеріп, «тырсылды» аяғының астынан іздеді, 
аударылып-төңкеріліп жамбасының астынан, көрпесін 

көтеріп іздеді. Бұған Қуантай көзінен жас аққанша 
күлді.

– «Жазғанда не жазасыңдар» дейсің, сәбидің мына 
қылығы да ойласаң ойға келмейтін жазу. Жазғыш 
болсаң жаз, кәні?

– Үлкен кісілер сөйтсе ғой – өлім, біз сөйтсек қой 
ешкім кешірмейді, біз сөйттік десек қой ешкім нанбайды, 
- деп, Қуантай секіріп, селкілдеп күлді, ышқырын көтеріп 
ышқынып күлді.

–  Сен осыны жаз.  Сендер кітап жазғанды оп-оңай 
көресіңдер ғой, жаз.

–  Қой, мұны жазған ұят шығар.
– Несі ұят? Жазғанда, сен тырсылды жазбайсың, 

тырсылды іздеген сәбидің қылығын жазасың ғой? Онда 
не тұр, оның несі ұят? Тырсыл сенің үстіңнен шықса – ұят 

сонда. Тырсыл сенің үстіңнен шықса, өзің айттың, оның 
аты – өлім. Өлімді жазып қайтеміз...

Біріңді-бірің осы мақтайсыңдар да жатасыңдар, мен 
де мақтауға ілігіп қалар ма екем – жазсам жазайыншы.

Қуантай екеуміз содан кейін біраз уақыт бір-
бірімізді көрмей кеткенбіз. Міне, бүгін кездесіп қалдық.

– Әу, үй салғыш, анау жазамын деген тырсыл не 
болды, жаздың ба?

–  Соны келістіре алмадым, ай. Қолыма қағаз-қалам 
алып ойланып көргенмін, миым ашып кетті.

–  Неге, жазу оп-оңай емес пе?
– Ай, сол, оп-оңай кітап жазу жоқ па деп қалдым 

ғой, сенің сөзіңнің жаны бар ма деймін...
– Сөзің түзелді. Сенімен енді сөйлесуге болады.

2. 
Үстелге күні-түні еңкейіп, жатса-тұрса жанын 

жегідей жеген ойын қаламгер қағазға түсірді. Қосты, 
алды, қопсытты, жаңа ойлар жамап жаңғыртты, бір 
жолдардың орынын бір жолдармен ауыстырып, бірінен-
біріне қотарып құйды – шимайының үстінен қайта 
бір шимай жүргізіп, күндердің күнінде ол машинкаға 
отырды. Машинкадан шыққан шығармасын кейін тағы 
да мұқият қарап, араға уақыт салып баспаға апарды. 
Ендігі шаруа газет-журнал қызметкерлеріне тәуелді. 
Ендігі билік баспа редакторларынікі...

Алдарына кім келсе де дәрігерлер науқастарды 
жылы жүзбен қабылдауға және елгезек мінез танытып, 
емдеуге міндетті. Етікші ме, есепші ме – баспа 
редакторлары үшін де автор атаулының бәрі бірдей, 
дәрігерлер сияқты олар да елгезек мінез танытып, 
мүмкіндігінше алдарына келген шикізаттан (қолжазба) 
мүлік жасап беруге міндетті.

Редакторлар осындай болуы керек. Авторлар ше?
Автор күлді-көмеш бірдемелерін әкеп тастап, содан 

онысын әр мықтыға бір айтып, әр мықтының аузымен 
телефон қоңыраулатқызып, кітап шығарып алатын ығыр 
автор; күш айтып, айқай шығарып, батырсынып келетін 
айбат автор; қақырынып-түкірініп, мықтымсып келетін 
шайпау автор; сигарет сорып, сигарет ұсынып, қуланып 
сөйлеп қайтып айналып келе беретін «сәлемшіл» автор; 
ауа райын жамандап, басқа біреуді жамандап, шаруасын 
тындыратын пысық автор... – Бар ғой авторлардың да 
түрлі-түрлісі. Оқырмандарға кітап керек, жақсы кітап 
керек.

Қолжазба өндіріске кетті. «Корректура», «сверка», 
«подписной...». Әлі қаншама жұмыс жатыр.

Шыққан жерін, елін айтамыз, жасаған завод-
фабрикасын, заттық сапасын, түрі-түсін айтамыз – ең 
берісі дүкеннен сатып алған бәтеңкеміздің де, әрісі 
әрбір жиһаз, машинамыздың да өз әңгімесі бар. 
Дүкенге түсіп, оқырмандардың қолына тигенге дейінгі 
кітаптарымыздың да қаншама әңгімесі бар... Жарық 
көрген әр кітап бір әңгіме, тираж, қағаз және әңгіме.

Қағаз демекші: «Казахстанская правда» газетін 
шығару үшін бір жылда 100 гектар жердің ағашы 
кесілетінін біздің оқырмандарымыз, біздің мына 
Қуантайлар біле ме, білмей ме...

АВТОР – РЕДАКТОР  – ОҚЫРМАН
(Жалғасы. Басы өткен сандарда.)

ӘНШІЛЕР АНАСЫ
- деді, әрине, біз келістік. Марат Хамитұлы бізге қайсымыз қандай аспапта 
ойнайтынымызды бөліп берді. «Мен гитарада немесе саксофонда ойнайын. 
Ағайша, сен ритмді жақсы ұстайсың ғой, сен барабанда ойнашы, содан 
кейін ауыса жатарсың», – деді. Марфуғаның бойы ұзын болғаннан кейін 
оны контробасқа қойды, Динаны саксафонға, ал Жібек Оспанова деген 
қызымызды фортепианоға отырғызды. Ал Галина кезінде прима аспабында 
ойнағаннан кейін гитараға жақындығы бар ғой деп қолына гитара берді. 
Галинаны гитараға сол кездегі аспап шебері  Георгий Инокентиевич деген 
кәріс жігіті үйретті. Талантты қыз бұл аспапты да тез игеріп алып кетті. 
Сонымен қатар әдемі сопрана даусы болды. Институтта Галинаға вокал 
пәнінен сабақ берген Сергей Владимирович Бреусов деген азамат еді, 
дауыс қоюдың шебері болатын. Кейіннен Әмина Нұғманова апамыз вокал 
секциясын ашты. Содан Галина вокалдан сабақ беруге ауысты. Міне, содан 
бері 40 жылдан аса уақыт бойы Галина осы мамандықта тер төгіп дәріс 
беріп келеді. «Хорды дирижерлау және ән», сонымен қатар «Хореография» 
кафедраларын басқарды. Басшылық  қызметте де өзін жақсы қырынан 
көрсете білді. Кезінде Алматыдағы Абай атындағы опера және балет 
театрының біраз жылға күрделі жөндеуге жабылып қалғаны жұртшылыққа 
белгілі, сондықтан да ауылдан келген қарапайым қазақ қыздары опера 
жанрының не екенін түсінбей кете ме деген оймен «Өнер жастан» деген 
атпен опера театрын ашты. Бұл да оңайшылықпен келген жоқ. Операдағы би 
көріністері хореография студенттерінің  орындауымен болды. Хор жанрына 
да солай студенттер тартылды. Әйел даусымен орындайтын партияларға да 
студенттер атсалысты. Ал ер дауысын орындайтындарға институттың музыка 
факультетінің мұғалімдерінен, жетпегендерін басқа жақтан іздеуге тура 
келді. Театрдың репертуарында Евгений Брусиловскийдің «Қыз-Жібек», 
Мұхан Төлебаевтың  «Біржан-Сара», шетел композиторларынан Джузеппе 
Вердидің «Травиаттасы» және басқа да опералар болды. Бір айта кететін 
жәйт, сол кездегі институтымыздың ректоры Сейілбек Мұхамеджанұлы 
Исаевтың қолдауы мен көмегі көп тиді. Театрдың «Өнер жастан» деген 
атын Галинаның өзі қойды. Гастрольдік сапармен біраз жерлерді араладық. 
Сондағы біздің қойылымды тыңдаған жазушылар, қазақ зиялыларының 
біразы өздерінің жылы лебіздерін айтты. Біздің университетті 
бітірген қыздарда арман жоқ. Бакалавриатты үздік бітірген түлектерге 
магистратурада оқуын жалғастыруға мүмкіндік беріледі. Жатаханамен, үш 
мезгіл тегін тамақпен қамтамасыз етілген.

 Кезінде Галинаға дәріс берген атақты ұстаз, композитор Өмірбек 
Байділдаев: «Галинаны талабы мен талантына байланысты институтқа 
оқытушы қылып қалдырдық», – деп айтқан болатын. Міне, содан бері 
көптеген жылдардың жүзі болса да Галина Жұмабекқызы шаршамай-
талмай музыка факультетінде вокал пәнінің оқытушысы болып жемісті 
қызмет атқарып келеді. Шәкірттері бұл күндері музыкалық педогогикалық 
училищелерде, мектептерде, облыстық филармонияларда қызмет атқарып 

жүр. Атап айтар болсақ, опера балет театрының белді әншісі бірнеше 
дүркін халықаралық байқаулардың лауреаты, Қазақстан республикасының 
еңбек сіңірген қайраткері Дина Хамзина және Дана Сағынтаева, Қазақстан 
республикасының еңбек сіңірген артисі Ұлжан Айнақұлова, халықаралық 
«Азия дауысы» шеңберінде өткен «Алтын домбыра» және «Жаңа ғасырға 
жаңа ән» конкурстарының лауреаты Гүлнұр Өмірбаева, Республикалық 
конкурстардың лауреаттары мен дипломанттары С.Абдраймова, Б.Исалиева, 
Ү.Сейілбекова, Ұ.Белғозиевалар және басқа да көптеген студенттері – ел 
мақтанышы. Үстіміздегі жылдың сәуір айында «Музыкалық білім» беретін 
жоғарғы оқу орындары мен  музыкалық колледждер арасында өткен 
әншілер олимпиадасында  Галина Жұмабекқызының тағы бір студенті 
4-орынды жеңіп алды.  Осыларды осындай дәрежеге жеткізу үшін қаншама 
еңбек, қаншама тер төгілді десеңізші. Галина Жұмабекқызы  студенттерге 
жеке дауысты қою және вокалдық әдістемені зерттеу процесінде «вокалдық 
дыбыс тыңдау» қасиетін дамытуға айрықша көңіл бөледі. Жақсы оқытушы 
әр жерге де керек-ақ, бұл күндері Галина Жұмабекқызы Т.Жүргенов 
атындағы Өнер академиясында да дәріс береді. Осыған байланысты біз 
Галинаны «Әншілер анасы» деп атасақ артық болмайды. «Ән – жүректің 
алтын көпірі» демекші, кезінде Ағайша Исағұлова екеуі халық әндерін 
екі дауыста төгілте шырқағандары есімізде.  Халық әндері  «Қарағым-ай», 
«Гауһартас», «Алқызыл тас», «Ой, көк», «Шилі өзен», әсіресе «Қыз-Жібек» 
операсынан Дүрияның әнін сызылта шырқағандары 
тыңдармандар құлағының құрышын қандырғандары 
анық. Бұны біз Қазақ халқының фольклорлық 
музыкасына қосқан зор үлестерінің бірі деп атай 
аламыз және де Галина Жұмабекқызының ұзақ жылдар 
бойы ғылыми жұмыспен айналысып келе жатқаны 
баршаға аян. 

 
М.С.СМАҒҰЛОВ,

ҚР Мәдениет қайраткері 

(Кітап оқу мәдениеті және... және...)
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САТИРА Үш қоңыр

ҚОНАҚБАЕВА ҚЫТЫҚТАЙДЫ…

Күлдіремін деп бүлдіріп алатындар бар. С�збен 
емес, күшпен күлдіргісі келеді, қолмен қытықтағандай 
әрең жымиясың... Жымиғың да келмейді. Ал енді бір 
сатириктердің әзілдерін оқи бастағаннан қытықтың 
астында қаласың! Тап бір күлкілі с�здермен 
қытықтап жатқандай 
рахаттанасың. 

Ақтөбелік сати-
ра бикеші Ардақ 
Қонақ бае ва осындай, 
шынайы әзілімен қы-
тық тайды. Оқып оты-
рып ойға қаласың, 
«оппа-а!» деп домалай 
күлме сең де, мырс-
мырс күлкіге тап бола-
сың.

Бізде сатириктер 
аз. Әр жерден өсіп 
шық қан қауын сияқ-
ты. Ал қыздар ара-
сында сатириктер тіп-
тен аз. Әр жерде өсіп  шыққан әңгелек сияқ ты...  «Биеу, 
екеу, үшеу, төйтеу» деп жас бала санағандай. «Оу, қыз-
келіншектер, қайдасыңдар?» деп әлдекімдер қарағандай... 
Ал енді шындығын айтайық, Ақтөбеде сатира сорпасын 
сапырып жүрген бикешіміз Ардақ Қонақбаеваның өзі 
бір төбе. Ақтөбеге  «Айтқыштар Ақтөбеде»  әзіл-сықақ 
фестиваліне барғанымда, алдымнан жымиып Ардақ 
қарындасым шықты. Жымиып пышақтың қырындай ғана 
кітабын ұсынды.  «Пойызда кетіп бара жатып оқисың ғой», 
– деді. Пойызда кетіп бара жатып оқыдым. Бас алмай. 
Кітап  2015 жыл жарыққа шыққан екен, «Үрит, соқ!» деп 
аталады. Бірінші байқағаным, автор шығармаларын қысқа 
да нұсқа жазуға бейімделген. Ұзақ сонар ақыл айтып, 
делебесі қызып, нақты айтқанда, мыжып кетпейді. Шағын 
ғана. Тез аяқтайсың да, тәтті торт жегендей тамсанып 
қаласың.  Екінші байқағаным, Ардақ аз жазады. Аз жазса 
да саз жазады. Үшінші байқағаным, әлеуметтік мәселелерді 
қаузайды. Мүжиді. «Қоян мен қасқыр» интермедиясында 
әкімге жағымпаздағандарды сойып салады. Әкімнің ұлы 
үйленіп, театр актрисалары сонда жалпақтап жүргенін, 
қасқыр мен қоянның ролін кімдерге тапсырарларын білмей 
дал болады.  «Үрит, соғы» өзгеше әдіспен жазылған, сұхбат 
ретінде. Обалай мырзаның образы сәтті шыққан екен. 

   Ардақтың тілінің қотыры бар. Түйреп кетеді. 
«Ертесіне еркек пішіндес етжеңді құрбым Есімкүлді 
ертіп»,  «Мен өзі күйеуі бар әйелді торға түскен торғай деп 
есептеймін...»,  «Таудан тас арқалағандай»,  «Құрбыларым-
ау, менің сиқыма, яғни таңқиған танауыма» сиқты сатира 
қышқылына малынған сөз тіркестері көп-ақ... «Көпен мен 
Ардақтың қақтығысы» тіптен керемет! 

Ардақ:
Ет ішінде мен ылғи құйқа жеймін,
Жақсы сөзің жаныма шипа деймін...
Сипағанды сүйетін мысықпын ба?
Тауып алып көшеден сипа деймін...

Көпен:
Көп қызбенен қыдырсақ із қалады,
Елу қыздың емшегі жүз болады...
Ақ жаңбырдың астында қыздарменен
Ойнап-күлсем, жүрегің сыздар әлі...
     Ардақ бүгінде облыстық «Ақтөбе» газетінің тілшісі.  

Ал, тілшілік өмір қым-қуыт, сатираңның сүйегін ғана 
қалдырады. Сатираға сүйкенуге де уақыт таба алмайсың... 
Уақыт уысыңда тұрмайды, қол тимейді дегендей... Ал, 
Ардақ соның өзінде, ара-арасында оқырмандарын 
қытықтап қояды. Қытық, қытық...

ҮЙТІП КЕТІПТІ, БҮЙТІП КЕТІПТІ...

Күн сайын еститініміз: Үйтіп кетіпті, бүйтіп кетіпті, 
сүйтіп кетіпті, атып кетіпті, шатып кетіпті, сасып кетіпті, 
батып кетіпті, жатып кетіпті, қатып кетіпті, шашып кетіпті, 
зорлап кетіпті, қорлап кетіпті, сорлап кетіпті, алдап кетіпті, 
атайын деп жалдап келіпті, шашын тықырлап алып, жан-
жағын барлап кетіпті, шпиондар өріп кетіпті, елімізді 
шарлап кетіпті...

Радикалдар халыққа оқ атты, қазақ қазаққа боқ атты, 
көздерімен шоқ атты,  бұзып кірмек боғатты, біреу біреуді 
алдап жатыр, енді бірі арбап жатыр,  күлтебеде күнде жиын, 
«не болып кетті?» деп талдап жатыр, біреу біреудің қанын 
шашып кетті, енді бірі билік дәлізінде біреудің аяғын басып 
кетті, байлыққа батқан  миллиардер шетелге қашып кетті, 
кетерінде талай былықты ашып кетті...

Кеше былай болды, анаудың өмірі лай болды, өйтіп 
кетті, сөйтіп кетті, ұрып кетті, сұмдықтардан шашымыз 
тұрып кетті, діни ағымдар жастар өмірін бұрып кетті, 
мұсылмандық иманымыз құрып кетті, жұлып кетті, ұлып 
кетті, тепкілеп тастапты Ұлықбекті, қатындар шылым шекті, 
адамдар қалды ма, сүйегі текті?

 Анау мыжып кетті, қызып кетті, сызып кетті, атты, 
жатты, арам қатты, өтірік құшақтады, артынан пышақтады, 
көзіміз қараң, көңіліміз алаң, мына өмір жаман...

Айтатынымыз өсек, ойлайтынымыз төсек, күліп жатыр 
шөпшек,  қариямызда тоқал, қолына ұстағаны бокал, 
бірінен бірі сұрағаны «шотал», айтатындары: құры, жоғал!

Туып кетіпті, кіндігін өзі кесіп, қанын жуып кетіпті, 
баласын қоқысқа лақтырып, көңілі суып кетіпті, түрмеден 
төртеу қашып, оларды төрт жүзі қуып кетіпті, шақалағын 
дәрігерлер сатып кетіпті, байлыққа батып кетіпті, анасының 
емшегі иіп кетіпті, көршінің қызы бір негрге тиіп кетіпті...

Тағы  күнде еститініміз: Анау халық нәпақасымен 
байып кеткен, пәлен ауылды тасқын шайып кеткен, бір әйел 
дамбалын бағдаршамға жайып кеткен, анау өртеніп, жанып 
кеткен, «Джиптер» жарысып, бірі қалып кеткен, біреуді бес 
баласымен қағып кеткен, бір мас арықта ағып кеткен, бір 
бай кедейдің басын шағып кеткен, онымен қоймай, мұрнына 
солидор жағып кеткен, кемпірді мазақтап, шашына бантик 
тағып кеткен... Пәлен базар жанып жатыр, оларды өшіруге 
барын салып жатыр,  елде жемқорлық, бірінен бірі алып 
жатыр...

  Күнде еститініміз: Өйтіп кетіпті, бүйтіп кетіпті... 
Құдайым-ай, елде тыныштық болса екен, сол тыныштықты 
бұзғандар...  арғы жағын өздеріңіз жазыңыздар, байлыққа, 
мансапқа семіре бермей, сәл-пәл «азыңыздар!»

ЖҰМАҚҚА ТЕНДЕР...

Кеше өлдім. О дүниеге топ ете қалдым. Жаяулатып келе 
жатсам, алдымнан екі «стрелка» – бағыттаушы такталар 
шықты. Оң жаққа қарағанына: «Жұмақ ЖШС», сол жаққа 
қаратылғанына «Тозақ ЖШС» деп жазылған екен. Кімнің 
тозаққа барғысы келеді дейсің? Оның үстіне, жер бетінде 
зиялы қауым өкілі болған адаммын! Зиялымын! 

 Содан жұмаққа қарай жүріп кеттім. Келе жатырмын. 
Бір кезде алдымнан бір топ шайтан шықты. Жұмаққа 
тендерді ұтсаң ғана өтеді екенсің. 

–Қайда барасыз? –деп сұрады шайтандардың бірі.
–Жұмаққа.
–Ол жақта орын жоқ. Бәлкім, тозаққа барарсыз? 

– деген шайтандар әбден азғырды. Зиялы қауым өкілі 
екенімді, шенеуніктерді, билікті, Елбасын мақтай 
беретінімді, сол үшін халық мені «зиялы жағымпаз» деп 
бекер жазғыратынын айттым. Шайтандар көнбеді. Содан 
тендерге қатыстым. Құдайым-ау, мұнда ұры-қарылар 
да, жемқорлар да, отанын сатқан опасыздар да, өтірік 
патриоттар да, бәрі-бәрі толып жүр. Бәрі тендерге қатысты. 
Зиялы қауым өкілі  болғандығымнан ба, тендерде ұтып 
шықтым. Бірақ жұмаққа кірер алдында тест тапсырады 

екенсің. Жер бетіндегі ҰБТ сияқты. Қараңғы бөлмеге 
кірдім. Біреу  қолымнан шап беріп ұстай алғанда, 
қорыққанымнан шыңғырып жібердім. Анау орындыққа 
отырғызды да, кетіп қалды. Бір кезде жарқ етіп жарық 
жанды, айнала қызылды-жасылды әлем. Қарсы алдымда 
скелеттер. Ортада отырған үлкен скелет орнынан тұрды.

–Аты-жөніңіз? – деп сұрады.
–Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты, 

Президент сыйлығының төрт мәрте иегері, қоғам 
қайраткері, мемлекеттік сыйлықтың иегері, мәдениетке 
еңбегі сіңіп кеткен қайраткер, «Парасат» орденінің иегері, 
халық қаһарманы, зиялы қауым өкілі... – деп келе жатыр 
едім, скелет қолын көтеріп, тоқтатып тастады:

–Жер астына бұл атақтарыңның бірі де жүрмейді. О 
дүниеде хан да, қараша да бірдей! Әділеттік тек о дүниеде 
ғана!

  Жер бетіндегі жағымпаздығым бар емес пе, дереу оны 
мақтай жөнелдім:

–Сіз ғажап скелетсіз! Сізді көргенде жаным жай тапты, 
қарным аш еді, тойып қалғандай әсерде болдым. Пейіште 
нұрыңыз тасысын! 

   Скелет жақтырмады. Мына түріммен жұмаққа 
өте алмай, тозаққа кетіп қалып жүрмесем еді? Тест 
сұрақтарына іштей дайындала бастадым. Компьютер 
мониторына үңілдім.

«Сіз шынымен зиялы қауым өкілісіз бе? Жауаптары: Ия, 
жаның шықсын! Сізде бет жоқ екен!». «Ия» деген түймені 
бастым, тағы сұрақ шықты: «Зиялысыз ба? Зияндысыз 
ба? Жауаптары: Зиялымын. Зияндымын, ешкім емеспін». 
Дереу «зиялымын» деген түймені бастым. «Зиялы адамдар 
халықпен мұңдас болуы керек пе? Жауаптары: Керек. 
Керек емес. Билікке керек». Ойланып отырмадым. «Билікке 
керекті» бастым. «Елді тасқын басса, халық шенеуніктерге 
наразы болса, елді жемқорлық жайласа, рушылдық, 
жершілдік қоздаса, зиялы қауым өкілі өз үнін қосады ма, үн 
шығармайды ма? Жауап:  Ашық пікір айтады,  аузына құм 
құйылады...  Жағымпаз¬дана¬ды...».

Осы сұрақтарға келгенде кеңірдегім ашып, көздерім 
жасаурады.  «Ашық пікір айтады» жауабына тоқталғым-ақ 
келген, бір скелет иығымнан түртті. Қарсам, осыдан он жыл 
бұрын өлген оппозиционер досым тұр. Өтірігімді бетіме 
басқалы суық жымиды. Қолыма шақыру қағазын ұстатты. 
Оқысам, былай деп жазылыпты: «Аса құрметті зиянды 
қауым өкілі Басигіш Жағымпазұлы! Сізді тозақта өтетін 
«Тозақ оттары» атты конференцияға қатысуға құрметпен 
шақырамыз!» 

Шынымды айтсам, сол жерде екінші мәрте қайтыс 
болып кеттім... Көз алдымда: «Оқығанның бәрі зиялы 
емес!» деген жазулар  жылжып өтіп жатты...

 
МИЫМ АШЫП КЕТТІ...

   
Мен сіздерге өмірбаянымды айтайын, ауылда жүрсем 

де берекелі бизнес аштым. Жеті түйе сатып алдым. Жеті 
түйем жеті жылда жетпіс жеті түйе болды. Рахат. Саумалын 
да, қымыранын да сатамыз. Той жасайтындардың өздері 
келіп бөшкелеп әкетіп жатады. Ақша санауды үйрендім. 
Етпетіңнен жатып ет жегендей, ақша санасаң керемет 
болады екен. Аунап жатып ақша санасаң да өз еркің. 

 Бір күнің әйелім иығымнан сипап отырып:
–Саған тағы бір қатын алу керек! – деп қалды. Жүрегім 

тас төбеме шықты. Қатыны несі? Тоқалы құрысын! Екі сиыр 
– айран, екі қатын – ойран, үш қатын – Ауғанстан...

–Неге? – деп сұрадым мен. 
–Бизнесіміз үшін. Бір өзім түйелерге қарай алмаймын.  

Аласың ба?
Тап бір дүкенге келіп: «Шалбар сатып аласың ба?» 

дегендей болды мұнысы. Маған бр әйел де жетеді. Екеуін 
қайтемін? Екі жүрек деген болмайды ғой? Басым қатып 
жүргенде, әйелім  жиырма бес жасар қызды ертіп келді. 
Қызға күлімсірей қарады да:

–Осыған тиесің! – деді. Болды. Содан бизнесіміз 
дүрілдеп кеп берсін. Дүрілдеген сайын дірілдейтін болдым. 
Түйеміз төрт жүзге жетті. Бәйбішем тағы арқамнан сипалап 
отырып:

–Тағы бір қатын керек саған! – дегені. Зәрем қалмады. 
Кешіріңіздер, мен өзі қатынқұмар жан емеспін. Мінезім 
тұйық, ішкенім ағарған, сұйық...  Әйел алған соң, оны 
жүк сияқты жинап қоймайсың ғой, еркелетуің керек, 
жымиғаның керек, түнге қарай қылтиғаның керек...  

–Алмаймын! – дедім мен дүңк етіп.
–Аласың! Бизнесіміз үшін. Екі қатын үлгермей 

жатырмыз. Жұмысшылар болса да!
   Содан бір күні әйелім тағы бір қызды ертіп келді. Жас 

шамасы отыздың төңірегінде. Ыржалақтап күле береді 
екен, бос сенделіп жүре береді екен. Бәйбіше айтты, бітті, 
жанымды шүберекке түйіп, амал жоқ, үйлендім. Бірақ үш 
қатыныңмен қосылып өлең айтқан жақсы болады екен. 
Немене еді, трио деп жатады ғой. Содан бизнесіміз дүрілдеп 
кеп берсін. Дүрілдеген сайын үйленемін. Әнеукүні қатар 
тұрғызып қойып санап шықтым, алты қатын алыппын! Міне, 
демография! Алтауынан жиырма бес балам бар. Жиырма 
бесінен  жүз  немерем бар... Міне, демография! Мен байғұс 
бизнес үшін ғана үйленіп жүр деп ойлап қалмаңыздар... 
Демографиялық ахуалымызды түзету үшін де... Әй, бірақ 
миым ашып кетті... Алтауы алпыс мәселе айтқанда... 
Алтауы мәслихат депутаттары сияқты мүйізді мәселе 
көтергенде...  Не істеймін, а?  Отбасылық «банкрот» 
болғым келіп жүргені... Биыл бәйбішем тағы арқамнан 
сипалап жүр...  Миым ашып кетті...

«ҚАРА ҚАҒАЗ»...

Үйге келсем, әйелім есікке сүйеніп, еңіреп тұр. 
Қолында – тойға шақыру қағазы. Біз үшін шақыру қағазы 
шапалақпен салып қалғанмен бірдей. Немесе... Баяғыда, 
соғыс кезінде әр үйге қара қағаз келіп, жылап-еңіреп 
жатушы еді ғой? Күйеулері соғыста өлсе, артынан естірту 
қағазы келетін. Жұрт оны «қара қағаз» деп кеткен. 
Тойға шақыру билеттері де біз үшін «қара қағаз». Қара 
қағаз болмай қайтсін, тап бір тойлар үшін өмір сүріп 
жатқандаймыз...  Айлығымыз алты жүз мың болса бір сәрі, 
әкімдердікіндей...

–Қандай той? – деп сұрадым мен.
–Қайнағамның баласы келін әкеліпті, үйлену тойы!
–Өй, ол жүгермек бесінші рет үйленіп отыр ма сонда?
–Әкесі төрт рет ажырасу тойын да жасап берді емес пе?

–Қанша апарамыз?
–Бес мың теңге. 
–Бес мың теңгеге мысық бір жерін көрсетпей қашып 

кетеді...
–Енді қайттік? Бармасақ ұят..
–Тойларға бару үшін несие алайық... –дедім мен. 

Сөйтіп, тойларға бару үшін несие алдым.  Алты айда алты 
жүз тойға бардық. Таңғы той, түскі той, кешкі той, тіпті 
түнгі төртте болатын тойлар дегендей... Ақшаның бүрі 
жоқ болғанымен, тойдың түрі көп екен. Бесік той, есік 
той, сүндет той, сүндет емес той, атақ той, кішкентайы 
үшін татақ той, тест той, әшейін той, ермек той... осылай 
кете береді.  Бармасақ дизертир боламыз... Отанын 
сатқандай, «атылып» кетілуіміз де мүмкін.  Той көрген, 
тойға барған жақсы ғой, бірақ  кедей болсаң, беретінің 
жоқ болса ше? Осы үкімет тойға баратындарға арнайы 
қаражат бөлсе, ә? Пәленбай миллион қаржы жыл аяғында 
игерілмей қалып жатады дейді ғой, сол ақшаны біз сияқты 
жарлы-жақыбайларға бөліп берсе... Ойбай, әйелім тағы 
сұңқылдап отыр... Демек, тағы бір «қара қағаздың» 
келгені ғой?!  Енді қайттім? Құдай үшін, он мың қарыз бере 
тұрыңдаршы, тойға барайық деп едік...

КЕТІП ҚАЛЫПТЫ...

Түнде тас қылып, сезімге мас қылып қыбырламай, 
жыбырламай құшақтап жатқанмын. Таңертең тұрсам, кетіп 
қалыпты! Бетіме майкісін жауып кетіпті! Оңбаған десе! 
Иіскеп жатсын дегені ғой! «Сирияға кеттім, пока!» деп тіл 
хат та жазып кетіпті!

Орнымнан тұра салып, балаларымның арасын қарадым, 
жоқ, кәстролдің ішін қарадым, жоқ, әжетхананың ішінде 
жоқ! Зым-зия! Мешітке барып, намаз оқитын, бірақ 
шалбарының балақтарын кесіп тастамаған еді... Жүрегім 
сезеді, тошна Сирияға кетіп қалды! Тілхат жазғаны бекер 
емес! «Ислам мемлекеті» деген жалған атпен танылған 
теріс ұйым құрамына қосылу үшін Сирияға кетсе, мына екі 
баланы кім асырайды, ойбай? Мешітте жүрген уахабистердің 
алдап-арбауына түсті! О, байымды қойнымнан суырып 
әкеткен уахабистер! Кіндіктерің айналып, маңдайларыңа 
шықсын! Тілдерің салаңдап, тізелеріңе жетсін!  Қанша 
қазақтың тағдырына тұз құйдыңдар сендер? Қанша қазақ 
соғыс өрті тұтанған Сирияда қаза болды?

Дереу жиналып, нервім қозып, қиналып, аудандық 
мешіттің бас имамына келдім. Ол кісі жайдары қарсы алды.

–Кетіп қалды! –дедім салған жерден.
–Кім кетіп қалды?
–Аспандағы айым, қойнымдағы байым!
–Сақалбай ма?
–Өткен аптада сақалын қызыл крәскіге бояп тастап 

едім, соған өкпелеп жүр ме, кетіп қалды..

–Білмедім, шырағым... 
–Сіздер не білесіздер осы? Шетел миссионерлерінің 

иек астында жүргендерін де көрмейсіздер! Газетте солай 
жазып жатыр! Давай, байымды тауып беріңіз!

–Мен қайдан табамын, жоғалып кеткен адамды?
–Осымен төртінші рет байға тидім. Бәрі Сирияға кетіп 

қала береді! Екеуі сол жақта өлді. Тауып беріңіз деймін!
–Жылама, келін, жылама! Тиісті мекемелерге 

барсаңшы.
–Олар маған тауып бере қояды деп ойлайсыз ба? –

дедім де, мешіттен шыға жөнелдім. Абысындарым күлетін 
болды. Дұшпандарым сыртымнан «үретін» болды! «Байы 
кетіп қалып еді, артынан іздеген де жоқ, тағы бір байға 
тиіп алады да!» деген сөзге қалмас үшін аудандық салық 
мекемесінң бастығына кірдім.

–Кетіп қалды... –дедім жыламсырап.
–Кім?
–Өмірдегі сүйеуім, қойнымдағы күйеуім...
–Қайда кетті? Оның бізге қатысы қанша? Не, салық 

төлемей қашып жүр ме?
–Сирияға! Жихад болмақшы жексұрын!
–Оның салыққа қандай қатысы бар?
–Қайдай білейін, бармаған жерім жоқ... Сізге де кіре 

салайын деп... Кешіріңіз, –дедім де, кабинетінен шыға 
жөнелдім. Сосын аудандық өрт сөн¬дірушілер мекемесінің 
бастығына келдім.

–Кетіп қалды! –деп жыладым.
–Үйіңіз өртеніп, енеңіз ана дүниеге кетіп қалды ма? –

деп сұрады ол.
–Жағыңыз қарыссыншы... Енем жақсы адам. Күйеуім 

кетіп қалды!
–Прокуратураның алдында өртенді ме, не? 
–Өртеніп өлсе абырой ғой! Сирияға кетіп қалды!
–Сирияның өрт сөндірушілерге қандай қатысы бар? 

Түсінбедім?
–Мен де түсінбей келіп отырмын ғой!–деп кабинетінен 

жылай шықтым! Әлі жылап жүрмін! Қазақ бауырларым-ай! 
Адаспаңыздаршы! Өзге діннің уын ішпеңіздерші! Өзге елде 
өлгенше, өз еліңде елбең қағып жүріңіз¬дерші! Осылай 
үйде еңіреп отырсам, күйеуім кіріп келе жа¬тыр! Сөйтсем, 
жоғалып кеткен сиырымызды іздеп жүр екен ғой! Сауатсыз 
десе! «Сирға кетім» деп те жаза ма? Осыны да бір мектептің 

білдей мұғалімі дейді-ау!  Жылап отырғанымда мойнымнан 
иіскеп қоймайды ғой өзі, ей, құрып кетші ары!

ТЕЛЕБАҒДАРЛАМА
Қай каналды басып қалсаң да, алдыңнан айқайлап 

әншілер шыға келеді. Олардың арасында әнді сызылтып 
емес, айқайлап айтатындары болған соң  айтып жатқаным 
ғой, мәнді-мағыналы хабарлар құйрығын да ұстатпағалы 
қашан!  Сенбесеңіз, телебағдарламаларды көзіңізбен сүзіп 
шығыңыз!

  «БЕРЕКЕСІЗ» телекомпаниясының бағдарламасы: 
Таңғы 06.00. Әнші Шыңғырғанова ұйықтап жатыр. 

Қорыл концерт... 
06.55. Әнші  әлі ұйықтап жатыр. Бірдеңе. 07.00. 

Әншілер телехабар жүргізеді. Жаңалықтар. 08. Әнші 
ұйқысынан тұрып, ән шырқады. Клип. 09.00. Әншінің 
жаңа коттеджі. Халықтан жиналған ақша туралы. 10.05. 
Әнші жаңа труси сатып алды. Жарнама. 10.30. Әнші туып 
қалды. Өзге әйелдер сияқты. Ток-шоу. 10.45. Бұйрабас 
Құйқажелке жаңа көлік сатып алды. 12.00. Алқаш та 
ән шырқайды.13.20. Әншінің жаңа көйлегі. 14.05. Әнші 
қыз байға тиді. 14.35. Әнші қыз ажырасып кетті. 15.00. 
Мына әнші анау әншіні жақтырмайды. От тастау. 16.45. 
Жұлдыздар «жарқырап» кетті. 17.24. Әншілер шабуылға 
шығып, теледидарды басып алды. 18.00. Әншілер қандай 
тамақ ішеді? Олар да адам. 

19.55. Концерт. 22.05. Тағы да концерт. 23.00-ден таң 
атқанға дейін тағы да концерт...

 Ал анау каналдың бағдарламасын айтпай-ақ қояйын...
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МерейҮш қоңырҮш қоңырӘдебиет — ардың ісі

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘДЕБИЕТ, МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ӨНЕР ГАЗЕТI

«Фотограф – жай ғана суретке түсіруші емес, ол – �мірдің әрбір 
кезеңдері мен түрлі сәттерін бір кадр арқылы тарихта қалдырушы» 
дегенді естіген едім. Бұл оймен толық келісемін де. Өзім аудандық 
газеттің фототілшісі болғандықтан аппаратымды асынып, жиналыс, 
жиындардың ортасында жиі жүремін. Сырт к�зге бұл жұмыс оңай 
болып к�рінуі мүмкін. Алайда, бірнеше сағаттық басқосулардың 
маңыздылығы мен мазмұнын бір к�рініспен ғана жеткізе білудің 
қандай жауапкершілігі мол іс екенін к�бі түсіне бермес. Шындығында, 
баспас�з бетін ашып қалғанда жарқ етіп к�зге түсетін осы фотосуреттер 
емес пе?! 

Жалпы, мен фототілші болуды армандаған емеспін бала күнімде. Бір 
сәті келіп, осы іспен айналысып кеттім. Бірақ, өкінбеймін. Керісінше, 
өмірден өзімді тапқандаймын. Қайнаған қызу тіршіліктің ортасында жүру, 
көпшіліктің қуанышы мен кейде қайғысын да қатар сезіну, жоғарыда атап 
кеткендей, әртүрлі тарихи сәттердің бейнесін қалдыру, барлығы-барлығы 
жаныма жақын дүниелер екен. Әрбір түсірген суретім газетке басылып 
шыққан сайын көңілім марқайып, еңбегімнің жемісін байқап, одан сайын 
шабыттана түсемін. Сондай-ақ, жұмыс барысында тосын жайттарға да 
тап болып жатамыз. Мысалы, бастапқыда, енді-енді тәжірибе жинақтап 
жүргенімде ат жарысын түсіруге бардым. Сондағы ойым бір ерекше сәтті 
түсіріп алып, жақсы сурет жасау. Сонда, аппараттың обьективінен қарасаң 
аттар алыста шауып келе жатқан сияқты болып көрінеді ғой, ал, негізінен 
тура жаныңнан шаңдатып өте шығады. Сөйтіп, бірнеше рет жылқының 
астына түсіп кете жаздағаным бар. Сонымен қатар, күннің ыстығында 
шаңның ортасында жүргенсін, тер мен топырақ араласып, бетіміз 
айғызданып шығатынбыз... Әрине, бұны қазір кеудеңді күлкі кернеп еске 
аламыз, негізінен, қыстың қақаған суығы болсын, жаңбыр нөсерлеп төгіп 
тұрсын, бәрібір бір жақсы кадр жасау фототілшінің басты міндеті. Біздің 
жұмысымыз осынысымен де қызық әрі қиын деп ойлаймын. 

Сөз соңында барлық әріптестерімді алдағы кәсіптік мерекелерімен 
құттықтағым келеді. Сәтті шыққан суреттеріңіз көп, өмірде өкініштеріңіз 
жоқ болсын. Еңбектеріңіз жанып, ел алғысын ала беріңіздер! 

Алматы облысының әкімі Амандық Баталов облыс әкімдігінің Алматы 
қаласындағы өкілдігі ғимаратында бірқатар зиялы қауым өкілдеріне 
жеке қабылдау өткізді. Қабылдауға кірген ақын-жазушылар, музыканттар, 
әртістер және басқа да шығармашылық өкілдері өздерінің ұсыныс-
тілектерін айтты. Олардың қатарында ақын, ҚР Мемлекеттік сыйлықтық 
лауреаты Марфуға Айтхожина, ҚР Халық әртісі Сәбит Оразбаев, ҚР Халық 
жазушысы, ақын Мұхтар Шаханов, ҚР Халық әртісі Нұрғали Нүсіпжанов 
және басқалар бар.

Талдықорған қаласындағы І.Жансүгіров атындағы 
Мәдениет сарайында «Алтынай» мемлекеттік халық 
биі ансамблінің құрылғанына 30 жыл толуына 
орай «Өнердің �рнегі - би» атты мерейтойлық 
салтанатты шара �тті. Кештің шымылдығын ашқан 
облыс әкімі Амандық Баталов �нер ұжымының 
шығармашылық жолына табыс тіледі. Әйгілі �нер 
зерттеушісі, тарихшы-этнограф Өзбекәлі Жәнібеков 
негізін қалаған ұжымның мемлекеттік би ансамбль 
дәрежесіне к�терілуіне атсалысқан азаматтарға 
ризашылығын жеткізді.

Құттықтау соңы марапаттау салтанатына жалғасып, 
бірқатар өнерпаздарға Мәдениет және спорт министрлігі 
Қазақстан Республикасының Мәдениет саласының үздігі 
төсбелгісі, министрлік пен облыс әкімінің Алғыс хаты мен 
Құрмет грамотасы берілді. Сонымен қатар әкімнің арнайы 
сыйлығы – пәтер кілті Тоғжан Есенәлиева, Қасымхан 
Тілеубергенов және Талдықорған әуендері фольклорлық-
этнографиялық ансамблінің көркемдік жетекшісі Гүлнар 
Оспановаға тапсырылды. Шара соңында «Алтынай» 
мемлекеттік халық биі ансамблі өз өнерін паш етті.
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